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Klub je utvrdio naslijeđeni dug, krenuo u 
restrukturiranje, investitor će sanirati 
dug, a grad mora pokazati samo malo str-
pljenja.

Nakon što je bivša uprava godinama luta-
la i krajnje netransparentno trošila novce 
te katastrofalno vodila klub, konačno se 
počelo nazirati svjetlo na kraju tunela u 
KK Ciboni. Nova uprava Cibone predsta-
vila je javnosti planove za konsolidaciju 
kluba priznajući da postoji financijski 
manjak u iznosu od 37 milijuna kuna, koji 
su uz pomoć investitora spremni sanirati 
do kraja aktualne sezone. U trenutku u 
kojem se svim ljubiteljima košarke i naše 
Cibone činilo da će konačno opet ponos-
no navijati i pratiti našu Cibonu u poho-
du na nove trofeje uslijedio je „hladan 
tuš“. Naime, Grad Zagreb dostavio je do-
pis u kojem se navodi da se Cibona do 30. 
travnja mora iseliti iz svih prostora koje 
trenutno koristi (uredi, svlačionice i dr.). 
K tomu, Cibona se ove godine nije mogla 
prijaviti na natječaj javnih potreba (u svr-
hu odobravanja prava na korištenje dvor-
ane) jer je jedan od preduvjeta za uspješ-
nu prijavu uredna dokumentacija s 
dokazima o namjenskom trošenju dota-
cija iz gradskog proračuna. U ovom 
slučaju neupitno je da je Cibona dosad 
poslovala netransparentno i da je bilo 
krajnje vrijeme da se stane na kraj tak-
vom nesavjesnom vođenju jednog od 

simbola grada Zagreba. Međutim, pravi 
problem predstavlja neodgovornost, be-
zidejnost i destruktivnost gradske upra-
ve, koja je u trenutku u kojem se konačno 
pronašao investitor nezainteresirana za 
pregovore s novom upravom u svrhu ut-
vrđivanja uvjeta i rokova povezanih sa sa-
nacijom tog legendarnog zagrebačkog 
kluba i njegovim dugovanjima prema 
gradu.

Gradska organizacija HSLS-a traži od 
gradske uprave odgovoran liderski 
pristup, koji prije podrazumijeva od-
godu provedbe navedene odluke o 
iseljenju Cibone barem do 1. 8. 2022. 

Naime, u ovom trenutku potrebno je hit-
no postojeći maćehinski odnos gradske 
uprave prema Ciboni zamijeniti part-
nerstvom s klubom i zainteresiranim in-
vestitorom, čijim se financijskim sredst-
vima konačno mogu riješiti dugogodišnji 
problemi u poslovanju. U protivnom 
gradska vlast čini ogromnu i neoprostivu 
financijsku, sportsku i društvenu štetu, 
koju neupitno ne može sama popraviti, 
ali ju može spriječiti!

Za realizaciju Programa javnih potreba u 
sportu Grada Zagreba u Proračunu Gra-
da Zagreba za 2022. planirana su 
proračunska sredstva u iznosu od cca 115 
milijuna kuna , što je sveukupno sman-

jenje ulaganja u sport od 50 milijuna 
kuna u odnosu na 2021. godinu.

Uštede su napravljene 20 milijuna kuna u 
okviru Zg sportskog saveza , 10 milijuna 
kuna u Ustanovi za upravljanje sportskim 
objektima i 20 milijuna kuna ušteda na 
vrhunskom sportu.

Iako će financijski ova proračunska godi-
na biti izrazito zahtjevna ,  nova gradska 
uprava sa gradonačelnikom Tomislavom 
Tomaševićem isplanirala je  najveći 
proračun u povijesti Grada Zagreba u iz-
nosu od gotovo 15 milijardi kuna , i 
očigledno u tom proračunu je sport po-
dručje na kojem su planirane uštede te  
gradska uprava ima neke druge priorite-
te.

Zagrebački sport obuhvaća oko 105.000 
aktivnih sudionika, od kojih je 45000 
registriranih sportaša, te cca. 60000 re-
kreativaca, djece i mladeži.  Poticanje 
masovnosti  u sportu i posebno uključi-
vanje što većeg broja djece osnova su za 
budući razvoj sporta u Zagrebu i državi. 
Da bi se to postiglo nužna je kontinuirana 
potpora sportu na dvije razine a to su:

• potpora sportu djece i mladih te po-
ticanje građana u sportsko rekreativ-
nim aktivnostima

• potpora sportskim klubovima, selek-
cijama i pojedincima uključenim na 
nacionalnim i  međunarodnim  nat-
jecanjima

Neupitno je da zagrebački sport treba te-
meljiti reset jer se tijekom godina dogo-
dio veliki broj anomalija u sustavu samog 
sporta ali pri tome treba svakako odrediti 
prioritete u razvoju sporta u Zagrebu.

HSLS Grada Zagreba predlaže da se 
sredstva za vrhunski sport raspodjele što 
ravnopravnije prvenstveno gradskim 
sportskim savezima. Gradski sportski sa-
vezi, ne ostvaruju značajnije prihode od 
natjecanja i sponzora zbog djelomične ne 
atraktivnosti u sportskom fokusu iako 
značajno doprinose i zagrebačkom ali i 
nacionalnom sportskom ugledu na 
svjetskoj sportskoj karti.

Tomaševiću, ne diraj Cibonu, simbol Zagreba!

Gradonačelniče, sustav je pred raspadom: hitno 
rješavajte problem smeća u Zagrebu, ne pomišl-
jajte na nametanje novih troškova građanima!
U ponedjeljak 4. travnja održane je  kon-
ferencije za medije Darka Klasića, 
predsjednika GO HSLS-a i saborskog 
zastupnika, te Kristijana Jelića, za-
stupnika HSLS-a u Gradskoj skupšti-
ni Grada Zagreba

Gradski zastupnik Kristijan Jelić  osvr-
nu se na proteklu sjednicu Gradske 
Skupštine na kojoj je podružnica Čistoća 
podnijela izvješće o radu za 2021. godinu 
koji kao da je napravljen da ga prosječan 
građanin ili zastupnik kome gospodaren-
je otpadom nije bliska tema teško može 
razumjeti. Svjesni smo činjenice da se 
radi o tehničkom Izvješću na zadanom 
obrascu kojeg je Čistoća dužna podnijeti 
skupštini i dostaviti ga Ministarstvu, ali 
ipak smatramo da bi zbog razumijevanja 
ali i transparentnosti jedno ovako važno 
izvješće trebalo sadržavati neka pojašn-
jenja vezano uz informacije koje su u nje-
mu sadržane kako bi ga se bolje razumje-
lo.

U startu je izvješće tehnički manjkavo 
budući se neke informacije uopće ne vide 

i nije ih moguće razaznati a radi se o djelu 
koji govori o Cjeniku za javnu uslugu pri-
kupljanja miješanog i biorazgradivog ko-
munalnog otpada. Ne kažem da je 
namjerno ali je činjenica da se neke infor-
macije ne vide. Tim više je čudno da je 
Odbor za zaštitu okoliša i to bez rasprave 
jednoglasno prihvatio Izvješće o radu 
davatelja javne usluge za 2021. godinu. 
Onda se postavlja pitanje dali je netko 
ovo izvješće uopće pročitao, a kamoli se 
potrudio protumačiti i razumjeti što go-
vore brojke u ovom Izvješću??!? Izvješća 
prolaze bez obzira što u njima piše i nije 
dobro da se kroz rad Odbora nastavlja 
loša praksa svojih prethodnika. Zanimalo 
nas je pojašnjenje slijedeće situacije nave-
dene u izvješću: navedeno je kako je udio 
troška usluge povezane s javnom uslu-
gom u ukupnom trošku javne usluge oko 
24%, a istovremeno ukupni godišnji 
prihod od usluge povezane s javnom us-
lugom u ukupnom god. prihodu sudjelu-
je sa 97,1%. Sad se postavlja logično pi-
tanje što to u Čistoći (koji poslovi) čini 
76% preostalog troška ako je trošak pove-
zan s javnom uslugom svega 24%. Pitanje 

mogu postaviti i obrnuto, koje to djelat-
nosti u Čistoći čine svega 3% prihoda a 
daju 76% troškova??? Čini mi se da bi 
ovakve stvari trebalo malo bolje objasniti. 
Ne kažem da matematika ne štima ali je 
u najmanju ruku čudna i zahtjeva objašn-
jenje. HSLS je zabrinut i u svezi pritužbi 
građana kako im je Čistoća poslala raču-
ne za korištenje posuda većeg volumena 
nego ih oni stvarno koriste, odnosno 
građani koji koriste posude volumena 80 
L dobivaju račune kao da koriste posude 
volumena 120 L. Voditelj podružnice 
Čistoće mi je na moje zastupničko pitan-
je odgovorio da je to točno i da se tu radi 
“anomaliji” koja će biti otklonjena 
uvođenjem vrećica. Izvješće gradske 
Čistoće o radu za 2021. je manjkavo i 
sumnjivo, tražimo detaljno pojašnjen-
je

Darko Klasić istaknuo je da  Zagrebačka 
Čistoća proteklog je tjedna pozvala  
predstavnike stanara na podnošenje 
zahtjeva  za postavljanju boksova za 
spremnike  komunalnog otpada koji će se 
nalaziti na javnoj površini. Prema upu-
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tama gradske uprave  vlasnici nekretnina 
dužni su kante za otpad smjestiti u 
zaključanim smetlarnicima   kako bi se 
trećim osobama onemogućio  pristup 
kantama. Ovim naputkom se   uspostavl-
ja  neosporna odgovornost vlasnika ne-
kretnina za neodgovarajuće odlaganje ot-
pada.  Na javnim površinama moći će biti 
samo spremnici  otpada za koje je dobi-
veno odobrenje o zauzimanju javne po-
vršine od grada, trošak postavljanja bok-
sova za kante platit će vlasnici nekretnina 
a za najam javne površine još nisu defini-
rani jasni  odgovori od gradske uprave. 
Vezano uz spremnike na javnim površi-
nama uopće se ne traže  rješenja vezana 
uz sam centar  grada gdje kante osim fi-
zičkih prepreka stvaraju ružnu vizualnu i 
estetsku  sliku glavnog Grada.

Svjedočili smo da je Tomislav Tomašević  
nakon što je postao gradonačelnik  donio 
odluku o poništenju  natječaja za zbrinja-
vanje glomaznog otpada, pod izlikom da 
će Zagreb uspjeti sam zbrinuti glomazni 
otpad , tada se  unajmila  privatna tvrtka 
za skladištenje tog glomaznog otpada u 

Sesvetskom Kraljevcu te odvoz  otpada u 
Sisak gdje se drobio. Na kraju se nakon 
pola godine sav skladišteni otpad vratio 
na Jakuševec, zašto je  onda bila potreba 
da se  angažiraju  tvrtke za skladištenje u 
Sesvetskom Kraljevcu?

Dali je ovdje riječ o neiskustvu ili nedo-
statku realnog plana i strategije gospoda-
renja otpadom ? Čini se da su problemi s 
odvozom glomaznog otpada u Zagrebu 
samo početak puno većih problema o či-
jem rješenju  uopće Tomašević ne želi ili 
ne zna odgovore. Tome svjedoči i činje-
nica kako i nove drobilice još nisu u po-
gonu. Bez  rješenja  u kojem  nije jasno 
planiran Centar za gospodarenje otpa-
dom, postrojenje za pretvaranje otpada u 
ekološku električnu energiju i toplinu 
koja se može koristiti za grijanje i plana 
za zatvaranje Jakuševca ,  nema 
uspješnog gospodarenja otpadom i u Za-
grebu tek počinju problemi s otpadom i 
smećem.

HSLS Grada Zagreba također upo-
zorava na problem građevinskog ot-

pada od obnove za koji Grad Zagreb 
nije našao pogodnu i uređenu lokaci-
ju. Očekujemo skori početak obnove i 
upozoravamo da bi nepronalaženje 
pogodne lokacije za otpad od rušenja 
mogla usporiti i pomaknuti sam poče-
tak obnove. 

Da će odvoz otpada u Zagrebu poskupje-
ti, poznato je  otkada su platforma  Može-
mo i Tomislav Tomašević  preuzeli  
upravljanje gradom, ali sa ovakvom ne-
Možemo strategijom upravljanja  neos-
porno je da će cijene odvoza otpada biti 
značajno više, a smeća će biti posvuda.

Predsjednik HSLS grada Zagreba 
Darko Klasić pozvao je gradonačelni-
ka Tomislav Tomašević da pod hitno 
nađe nekoga tko stvarno nešto zna o 
gospodarenju otpadom.  Jer nešto oz-
biljno nije u redu s otpadom i bez Ban-
dića svjedočimo kolapsu  strategije 
upravljanja otpadom u Zagrebu. Tre-
nutni problemi s odvozom glomaznog 
otpada vode u kolaps sustava i novo 
pražnjenje novčanika građana.
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se često boje izraziti svoje mišljenje 
zbog straha od reakcija i sankcija svojeg 
neposrednog okruženja.

U zakonu svakako treba unaprijediti 
zaštitu od zlouporaba poslodavca prili-
kom imenovanja povjerljive osobe jer se 
često događa da poslodavac imenuje po-
vjerljivu osobu iz kruga bliskih osoba 
vlasti (najsvježiji je primjer: Zagrebački 
holding), pa u tom pogledu predlažemo 
da se poveća broj udjela radnika koji 
predlažu povjerljivu osobu.

 Potrebno je također proširiti krug subje-
kata za prijavu nepravilnosti, kako  unut-
arnjih tako i vanjskih,  te na taj način do-
datno olakšati kako prijavu nepravilnosti 
tako i zaštitu prijavitelja nepravilnosti. 
Nužno je također iz zakona izostaviti bilo 
kakvu financijsku represiju prema prija-
viteljima nepravilnosti koje prijavljuju ili 
javno razotkrivaju informacije ako se po-
kaže da nisu istinite jer prijavitelj nepra-
vilnosti često ne može u potpunosti utvr-
diti istinitost informacija, a djeluje 
pritom u najboljoj namjeri i ukazuje pri-
tom na sprječavanje moguće štete za  ci-
jelo društvo. Predloženi članak kojim se 
predviđa sankcioniranje destimulirajući 
je za prijavitelja nepravilnosti jer se sa-
mom prijavom već izlaže mogućoj repre-
siji poslodavca i posljedičnom ugroža-
vanju svoje egzistencije.

HSLS sveukupno ovaj  prijedlog zakona 
ocjenjuje pozitivnim s obzirom na neko-
liko njegovih načelnih značajki. Kao 
prvo, njime se u hrvatsko pravo prenose 
europski pravni standardi zaštite 
zviždača, kao trenutačno najviši takvi 
standardi u pravnim porecima na svjets-
koj razini.

Kao drugo, osnažuje se pravni i društveni 
položaj zviždača, kao pojedinaca koji su 
dosad nerijetko bili u podređenom po-
ložaju u odnosu na pojedince ili organi-
zacije u svojem neposrednom, najčešće 
radnom  okruženju. U tom se smislu 
ovim prijedlogom zakona dodatno po-
većavaju prostori ravnopravnosti i jedna-
kosti šansi, što, kao liberali, uvijek bezre-
zervno podržavamo.

Kao treće, jačanjem pravnog položaja i 
zaštite zviždača osnažuje se de facto još 

jedan u nizu dostupnih mehanizama 
borbe protiv korupcije, kojom se, ako se 
ne suzbija, slabi institucije, što su duboki 
uzroci nejednakosti u društvu.

Kao četvrto, ovim prijedlogom zakona 
obogaćuje fond demokratskih vrijednosti 
, što ocjenjujemo osobito bitnim s obzi-
rom na hrvatsku  društveno-političku 
tranziciju, čija su negativna obilježja ne-
sumnjivo širenje percepcije bezakonja i 
kulture oportunizma, popularno zvanog 
„snalaženje“.

Ovim se prijedlogom zakonom se korup-
cija nastoji suzbiti upravo na mikro razi-
ni, razini pojedinca, čiji se položaj dodat-
no osnažuje u odnosu na koruptivne 
radnje, koje nagrizaju povjerenje građana 
u institucije i dovode do iskrivljavanja 
vrijednosti, društvenih vrlina, bez kojih 
nema međusobnog povjerenja i suradnje 
među članovima društva, a posljedično 
ni učinkovite i produktivne zajednice. 
Međutim, takve pozitivne prakse te poli-
tičke i kulturne tradicije ne mogu se za-
konom uspostaviti preko noći, one se us-
postavljaju tek njihovim kontinuiranim 
prakticiranjem tijekom duljeg vremena, 
ali ovaj prijedlog zakona smatramo vrlo 
pozitivnim početnim korakom uspo-
stavljanja odgovarajućeg institucional-
nog okvira za razvoj antikorupcijske kul-
ture.

U tom smislu također smatramo osobito 
pozitivnim plan zakonodavca, koji je iz-
ričito naveden u ovom prijedlogu zako-
na, a koji se odnosi na kontinuiranu pro-
vedbu edukativnih aktivnosti u vezi s 
primjenom ovog zakona u okviru nove 
Strategije sprječavanje korupcije za raz-
doblje od 2021. do 2030. radi jačanja 
sudske zaštite zviždača, uključujući pro-
vedbu mjera za unaprjeđenje suradnje i 
koordinacije tijela nadležnih za postu-
panje po sadržaju prijave nepravilnosti te 
poboljšavanje digitalnog načina pod-
nošenja prijave tijelu nadležnom za van-
jsko prijavljivanje. Kao liberali smatramo 
osobito bitnim da se zakonodavac jasno 
opredijelio i iskoristiti svoju ovlast pred-
viđenu člankom 2. stavkom 2. Direktive 
2019/1937 o zaštiti osoba koje prijavljuju 
povrede prava Unije koja se ovim propi-
som prenosi, a kojim se predviđa mo-
gućnost odnosno ovlast svake države čla-

nice da u okviru nacionalnog prava 
proširi zaštitu u pogledu područja ili rad-
nji koji nisu izričito propisani navede-
nom direktivom. Međutim, korupcija je 
u okviru nacionalne politike uvijek ta-
kozvano „vlastito dvorište“, o čijem 
čišćenju uvijek samostalno odlučujemo, a 
riječ je o području u kojem uvijek, a 
nažalost, osobito u Hrvatskoj, uvijek ima 
prostora za djelovanje i popravne plano-
ve. U tom smislu važno je uzimanje u ob-
zir posebnih hrvatskih političkih i društ-
venih prilika, zbog kojih je potrebno 
dodatno proširivanje područje primjene 
zaštite zviždača u odnosu na ono pred-
viđeno europskim zakonodavstvom.

HSLS podržava i mišljenja  istaknuta 
u okviru provedenog javnog savjeto-
vanja u vezi s ovim prijedlogom zako-
na, a koja se odnose na osiguravanje 
pružanja psihosocijalne pomoći 
zviždačima.

Osiguravanje psihosocijalne pomoći 
zviždačima jamči dosljedno jačanje 
njihova položaja u skladu sa svrhom ovog 
prijedloga zakona, koja je apsolutno po-
zitivna i potrebna, jer je stručna podrška 
zviždačima  još jedno sredstvo jačanja 
njihova položaja u smislu njihove neovis-
nosti, zbog koje njihov položaj uostalom 
uživa posebnu zaštitu predviđenu ovim 
zakonom.

Bez odgovarajućeg rada sudske vlasti i 
pravosuđa nema ni zaštite prava pred-
viđenih ovim zakonom kao ni političkih 
ideja koja se odnose na ulogu slobode u 
uspješnom liberalno-demokratskom 
društvu. Zato, pored nedvojbene po-
drške ovom prijedlogu zakona, upozora-
vamo na to da će bez unapređivanja rada 
pravosuđa on nerijetko ostati tek mrtvo 
slovo na papiru, čiji je isključivi jamac 
zaštite pravosuđe, koje štiti od zloupora-
ba i posljedične i sveopće erozije povje-
renja u društvu.

Korupcija postoji otkad postoji i vlast,  
korupcija je nažalost neželjena posljedica 
vlasti  i na neki način proizlazi iz ljudske 
prirode pojedinaca.  Imajući u vidu da 

državne funkcije u ime države obavljaju 
pojedinci, njihove zlouporabe štete 
društvu te drugim pojedincima i njiho-
vim pravima, a osobito pravu na dobru 

upravu, koje se u najvećoj mjeri ugrožava 
upravo koruptivnim radnjama. Mehaniz-
mi sprječavanja korupcije  oduvijek su 
bili predmet pravne regulacije, a ona se 
provodi i ovim zakonom. Njime se una-
pređuje postojeći proces prijavljivanja 
nepravilnosti,  stvara mogućnost pružan-
ja otpora uočenim nepravilnostima, ko-
rupciji i drugim oblicima nepoštovanja 
zakona, i on se u tom segmentu nastoji 
regulirati po uzoru na europske modele.

Novi zakon o zviždačima  korak je na-
prijed u odnosu na postojeći zakon , ali  
potrebno je još doradit pojedine članke 
kako bi se što efikasnije zaštitili i potak-
nuli prijavitelji nepravilnosti. Ovim pri-
jedlogom zakona poboljšava se posto-
jeći zakonski okvir u navedenom 
području, da se prijavljivanja nepravil-
nosti i povreda pravnih pravila mogu 
ostvarivati, i to bez nasilja nad osobom 
koja upućuje na nepravilnosti. Takvo 
djelovanje moguće je isključivo ako po-
stoje sloboda izražavanja, ali i prava 
zviždača da ne trpe osvetu te sudski 
mehanizmi zaštite prava tih osoba. Ljudi 

HSLS podržava novi Zakona o 
zaštiti prijavitelja nepravilnosti
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Nužna je sistematizacija radnih mjesta i jasni kri-
terij racionalizacije Holdinga, a ne potezi koji se 
lome na leđima između ostaloga i onih najslabijih
Povodom najave otkaza u Zg holdingu te 
objave lista viška zaposlenika sa njihovim 
imenima, održana je konferencije za me-
dije HSLS-a grada Zagreba na kojoj su 
govorili Darko Klasić predsjednik GO 
HSLS-a i saborski zastupnik, te Kris-
tijan Jelić, zastupnik HSLS-a u Grads-
koj skupštini Grada Zagreba.
Priopćenje sa održane tiskovne konfe-
rencije prenosimo u potpunosti.

HSLS grada Zagreb podržava reorgani-
zaciju Zagrebačkog holdinga i racionali-
zaciju radnih mjesta, ali tek nakon prove-
dene javne i transparentne 
sistematizacije radnih mjesta sa jasno po-
stavljenim kriterijima.  Sve drugo je ne-
stručna i nedopuštena improvizacija, 
koja može završiti pokretanjem niza tuž-
bi čije će posljedice u konačnici morati 
opet platiti Zagrepčani.

Pri tome je predsjednik HSLS-a Grada 
Zagreba Darko Klasić podsjetio da smo 

prije  šest mjeseci bili svjedoci proširenja 
Zagrebačkog holdinga novom podružni-
com dugogodišnjeg gubitaša AGM-a i pri 
tome novog zapošljavanja djelatnika Hol-
dinga, na prijedlog gradonačelnika To-
mislava Tomaševića.  Sada, 6 mjeseci 
kasnije, doznajemo da Zagrebački hol-
ding priprema otkaze za 500 zaposlenika 
koji su višak u Zagrebačkom holdingu. 
Tko je tu lud? Imaju li gradska uprava i 
uprava Holdinga uopće plan rada i znaju 
li što rade ili se Zagrebom opet upravlja 
stihijski? Budimo iskreni, možda se dois-
ta velik broj predviđenih otkaza u Zagre-
bačkom holdingu odnosi na djelatnike 
zaposlene na fiktivnim radnim mjestima.  
Međutim, kako doznajemo, otkaze će do-
biti i radnici na šalterima, spremačice, 
domari i razni stručni radnici, to jest i oni 
zbog čijeg rada zagrebačke komunalne 
usluge i dalje donekle funkcioniraju. Ako 
se i jedan čovjek nepravedno otpusti, ri-
ječ je o ozbiljnom propustu, ali razvidno 
je da se ovaj slučaj odnosi na znatno više 

ljudskih sudbina i egzistencija, a čiji je 
rad u Zagrebačkom holdingu racionalno 
opravdan. Jesu li dotične osobe možda 
stale nekome na žulj, nešto krivo rekli ili 
nekome možda nisu simpatični, odnosno 
(dovoljno) podobni u bilo kojem smislu? 
Razloge i suvislo obrazloženje očigledno 
nećemo saznati. Gradonačelniče, uvodite 
li na taj način strah i poslušnost, atmosfe-
ru u kojoj svaki zaposlenik mora računati 
na drugarsko preispitivanje njegova rada 
i drugarske kritike? Darko Klasić je 
ispred HSLS-a pozvao predsjednika 
uprave Zagrebačkog holdinga i grado-
načelnika da najprije provedu javnu i 
transparentnu sistematizaciju radnih 
mjesta jer tek se nakon toga može pro-
vesti ozbiljna reorganizacija Zagre-
bačkog holdinga koju pozdravljamo. 
Sve drugo je loše politikanstvo i nedo-
puštena improvizacija.

Gradski zastupnik Kristijan Jelić  upo-
zorio je da je HSLS zabrinut u svezi pos-
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lovnih odnosa Čistoće d.o.o. i građana 
koji koriste usluge Čistoće za prikupljanje 
komunalnog otpada. Naime, dobivamo 
pritužbe nekih građana kako im je Čisto-
ća počela slati račune za korištenje po-
suda većeg volumena nego ih oni stvarno 
koriste. Drugim riječima npr. građani koji 
koriste posude volumena 80 L dobivaju 
račune kao da koriste posude volumena 
120 L.

To smatramo tipičnom prevarom ili za-
varavanjem i nema toga razloga kojim se 
navedeni postupci Zagrebačkog Holdin-
ga-podružnice Čistoća mogu opravdati.

Općepoznate su financijske dubioze Čis-
toće koje dosežu i nekoliko stotina mili-
juna kuna, ali prebijanje  dubioza Čis-
toće preko leđa građana na ovaj način 
smatramo neprihvatljivim. Stoga traži-
mo da se prekine sa ovom praksom i  da 
se svakom građaninu Zagreba isporučuju 
računu na temelju stvarnog stanja tj. 
stvarnog volumena korištenih posuda za 
prikupljanje otpada.

Darko Klasić zaključno uputio je pitanja 
novoj gradskoj upravi, gdje je nestala 
transparentnost u upravljanju Gra-
dom Zagrebom i predizborna obećan-

ja platforme Možemo kao i grado-
načelnika Tomislava Tomaševića?   
Jesu li ovo uvjeti rada i upravljanja u 
Zagrebu primjer  za koje se zalažu za-
stupnici platforme Možemo u Hrvats-
kom saboru?

Tomaševiću, otkaz zaslužuju samo 
uhljebi, ne i spremačice i domari. 
Nužna je sistematizacija radnih mjes-
ta i jasni kriterij racionalizacije Hol-
dinga, a ne potezi koji se lome na leđi-
ma između ostaloga i onih najslabijih.

HSLS Zagreb: Tomaševiću, ne ukidaj Zagrepča-
nima tramvajske i autobusne linije!
Nakon što je ZET prošli tjedan smanjio 
broj vožnji na većini tramvajskih linija i 
13 autobusnih linija u trenutku u kojem 
je povećan interes građana za javni prije-
voz zbog poskupljenja energenata, preds-
jednik HSLS-a Grada Zagreba Darko 
Klasić uputio je pitanje gradonačelniku 
Tomislavu Tomaševiću, dali je ovo prvo 
ili samo jedno u nizu  odstupanje od  po-
litika koje su obećali građanima na prote-
klim izborima zbog globalnih poremeća-
jima ili uzrokom njihovog lošeg  
upravljanja gradom Zagrebom?

Prava je istina da je ZET  redukciju linija 
uveo zbog nedostatka rezervnih dijelova 

s obzirom na to da su se prethodnih mje-
seci zaustavile sve nabave. U ZET-u dos-
lovno nemaju ni  žarulje u servisima.

Problemi u vezi s održavanjem tehničke 
ispravnosti vozila i nedostatkom ljudi 
primorali su ZET da na određenim linija-
ma prorijedi broj polazaka tramvaja i au-
tobusa.

Navedeni problemi ne odnose se isključi-
vo na ZET, naime, zaustavljene su sve 
javne nabave u trgovačkim društvima.

S problemima je suočena i Zagrebačka 
čistoća, u čijoj službi otprilike 40 kamio-

na čeka na servis jer su  prethodnih mje-
seci otkazani ovlašteni serviseri vozila.  
Posebno je alarmantno stanje plaćanja 
računa, koji se pojedinim izvođačima ne 
plaćaju po 4 i više mjeseci. Traži se sman-
jenje zaposlenika bez prethodnih analiza, 
a također se režu materijalne stavke, zbog 
čega je sve više otežano operativno pos-
lovanje. Jasno je da su potrebne uštede, 
ali se one moraju provoditi racionalno.

Grad se vodi stihijski i PR-ovski opravda-
vajući se nasljeđenim problemima iz raz-
doblja vladavine Milana Bandića, ali no-
vonastali problemi povezani s 
upravljanjem Zagrebom i Zagrebačkim 
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holdingom nemaju veze s Milanom Ban-
dićem te su isključivo nastali zbog lošeg  
načina upravljanja Tomislava Tomaše-
vića i platforme Možemo. To je najbolje 
vidljivo iz akata gradonačelnika, koji ne 
sadržavaju nikakvu važniju odluku o 
strateškim projektima i razvojem grada, 
koje je gradonačelnik i platforma Može-
mo obećao u slučaju njihova dolaska na 
vlast. Taj  PR-ovski model upravljanja 
gradom temelji se na iskazivanju ušteda u 
prvom tromjesečju. Nažalost, pritom nije 
riječ o uštedama, nego o neplaćanju 
računa i neprovođenju javnih nabava 
potrebnih za osnovno operativno poslo-
vanje trgovačkih društava.

Gradski zastupnik Kristijan Jelić napo-
menuo je da posljednjih dana pristižu in-
formacije iz svih podružnica Holdinga o 
zaustavljenju svih investicija, nabava i 
plaćanja računa s ciljem LAŽNOG, to 
jest fiktivnog prikazivanja znatnih ušteda 
u odnosu na isto razdoblje prošle godine.

Izbor većine direktora podružnica prema 
političkom ključu nažalost upućuje na to 
da je i dalje lojalnost daleko važnija od 
profesionalnosti!

Od svih podružnica traži se neselektivna 
racionalizacija poslovanja isključivo u 
statističke svrhe, umjesto da uzimaju u 
obzir potrebe poslovanja podružnica i 
korisnika njihovih usluga.  Dovoljno je 
navesti primjer problema u vezi s pri-
ključcima na vodovod i kanalizaciju, nai-
me u ViO su ukinuli angažiranje vanjskih 
kooperanata koji su pružali usluge pri-
ključenja na vodovodnu i kanalizacijsku 
mrežu. Zbog te „genijalne” odluke ViO 
trenutačno ne zaprima nove zahtjeve jer 
fizički ne može obraditi ni zahtjeve stare 
po 30-60 dana, pa, posljedično, nove 
zgrade ne mogu ishoditi uporabnu doz-
volu kako bi se stanari mogli useliti u svo-
je (pre)plaćene nekretnine! Nedopustivo 
je da gradska uprava nije uspjela orga-
nizirati 9. sjednicu Gradske skupštine u 
propisanom roku (30 dana od ostavke 
potpredsjednika), pa je tako zakazana fik-
tivna sjednica za 24. ožujka s 9 točaka 
dnevnog reda (prve dvije tiču se izbora 
potpredsjednika, a ostale 7 su tehničke 
prirode), a već je za 31. ožujka zakazana 
„prava” sjednica s 13 točaka.
Takvo razbacivanje resursa ne pot-
krjepljuje tvrdnje gradonačelnika 
Grada Zagreba, njegove platforme 

Možemo i koalicijskog partnera o 
efikasnom upravljanju gradom.

Darko Klasić istaknuo je da Zagrebački 
HSLS smatra da se opisanim upravljan-
jem improvizira i kalkulira u svrhe poli-
tičke promocije, što će nedvojbeno do-
vesti do još većeg pada kvalitete 
komunalnih usluga, kao i do njihova sko-
rog poskupljenja.

Zato danas HSLS upozorava ne samo 
gradsku vlast, nego i građane na to da 
je sve vidljiviji nedostatak bilo kakvog 
racionalnog planiranja prilikom 
vođenja grada. Postojeći način 
upravljanja nitko ne želi, a ni ne zas-
lužuje s obzirom na iznose računa koji 
se Zagrepčanima  ispostavljaju svakog 
mjeseca za pružanje komunalnih us-
luga.

Zagrepčanke i Zagrepčani (pre)skupo 
plaćaju gradske usluge, nisu krivi za 
jalovu vlast koja ‘štednjom’ krpa svoju 
nesposobnost.

U Gradskoj četvrti Stenjevec, na po-
dručju Donje Kustošije, građane među 
ostalim muče dva problema, istaknuo je  
gradski zastupnik HSLS-a, Kristijan Je-
lić na tiskovnoj konferenciji sazvanoj da 
ukažemo na probleme građana GČ 
Stenjevec.  Gradski zastupnik Jelić , te 

članovi ogranka HSLS-a Roginić Dragu-
tin i Anita Bešić ukazali su na  glavni 
zahtjev  svojih susjeda i stanovnika 
Stenjevca o nužnosti  produžetka To-
mislavove ulice.  Svi smo svjesni u gradu 
Zagrebu, između Zagrebačke i Škorpi-
kove ulice ne postoji niti jedan prohod-

niji pravac u većem profilu. To je i davni 
projekt u Zagrebu: povezivanje Tomisla-
vove s Kožinčevim putem pa dalje spoj 
na Samoborsku cestu.

Drugi problem je povećanje sigurnosti 
prometa u blizini tamošnje škole i vrtića 
–  Stanovnici su već u više navrata tražili 
označavanje ulice sa pješačkim prijelazi-
ma i ugradnja dva uspornika ispred Os-
novne škole Otona Ivekovića i Dječjeg 
vrtića Kustošija. To se nije dogodilo. 
Obilježene su sve pokrajnje ulice – re-
kao je gradski zastupnik.

A ove probleme, iz HSLS-a povezuju s 
malim komunalnim ackijama za prošlu 
godinu koje su, kažu, realizirane maksi-
malno 60 posto – Ovom aktivističkom 
politikom se u gradu koči daljnji razvoj 
te održavanje i uređenje našeg grada. 
Male komunalne akcije su većinom 
usmjerene u održavanje zelenih i javnih 
površina a manje u poboljšanje promet-
ne infrastrukture – zaključio je Jelić.

Grad je talac aktivističke politike
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Hrebak pokrenuo prvi projekt korištenja 
geotermalne energije u Bjelovaru
Prvi projekt korištenja geotermalne ener-
gije je prva geotermalna elektrana u Veli-
koj Cigleni koji je privatna investicija, 
drugi projekt su Terme Bjelovar a  treći 
projekt je grijanje zone i razvoj poljopri-
vrede Velikom Korenovu. Ovim projekti-
ma uz transparentne i liberalne poduzet-
ničke politike predsjednik HSLS-a i 
bjelovarski gradonačelnik Dario Hrebak 
pokrenuo je proces kojim će kroz deset 
godina  Bjelovar biti sasvim neki drugi, 
moderniji i uspješniji grad.

Bjelovaru se smješkaju neke nove ino-
zemne investicije. U ovom gradu, naime, 
leži skriveni potencijal budućnosti, koji 
su prepoznali i Norvežani te planiraju 
investirati ozbiljni novac u geotermalne 
izvore kojih u Bjelovaru i okolici ima 
mnogo. Sustav grijanja koje će dolaziti iz 
bušotine zove se “district heating”, a nje-
ga već sada koriste brojni novi europski 
gradovi. “Radimo projekt nižih tempera-
tura, nadamo se da će temperatura biti 
između 70 i 80 stupnjeva. To je nešto što 
je visoko isplativo, pogotovo u 

današnjim vremenima s obzirom na cije-
ne za one gradove koje griju kućanstva 
plinom.

Kod ovakvih projekata, idealno je da 
bude jako puno konzumenata na uskom 
prostoru, što je u Bjelovaru i slučaj. Nor-
veška ulaganja pokrit će dio financija za 
ovaj projekt, a nešto će morati dodati i 
Grad Bjelovar. Točnije, oni će dodatno 
investirati 15 milijuna kuna. “To je novac 
koji si Bjelovar može priuštiti, a imamo 
izračune da će nam se taj novac vratiti u 
roku od 5 do 7 godina. To je fenomenalan 
povrat sredstava. Grad uopće ne razmišl-
ja niti u jednom trenu da to nije isplativo”, 
kaže Hrebak.

Kraljevina Norveška ulaže u ovakve pro-
jekte jer je kod njih to zapravo standard, 
pojašnjava Hrebak. “Koliko ja znam, oni 
30 do 40 posto ukupne svoje energije do-
bivaju tako, a svoje znanje žele transferi-
rati i dalje na područja koja imaju sličan 
potencijal”.

Benefit od ovakvog sustava koji će se us-
postaviti u Bjelovaru je taj da je zapravo 
ta energija stalna, jer se topla voda stalno 
izvlači i grije. Najbolje od svega je zapra-
vo što je cijena te energije stalna. Kako 
Hrebak kaže, “odredi se cijena koja je i 
nema micanja te cijene”. “Nakon što smo 
objavili da imamo geotermalnu bušotinu 
koja će s radom stupiti krajem iduće go-
dine i gdje ćemo uspostaviti sustav dis-
trict heating, javljaju se svakog dana po-
tencijalni investitori s upitima jer su svi 
svjesni koliko je plin cjenovno nestabilan 
i koliko je on za gospodarstvo neprih-
vatljiv u ovom trenutku, dok geotermal-
na energija ima stabilnost, stabilnost u 
cijeni i stabilnost u opskrbi”, kaže nam 
Hrebak.

U poslovnu zonu Hrebak polaže velike 
nade, a kako kaže, upravo je ona “najveća 
vrijednost te bušotine”. “Imamo hrpu 
praznih zona u Hrvatskoj jer nisu konku-
rentne. Ova zona će biti konkurentna – 
čovjek će doći, napraviti svoju halu tamo 
i još će dobiti energiju koja će biti dva do 
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tri puta jeftinija od uobičajenih energe-
nata”, kaže gradonačelnik, dodajući da će 
se tu otvoriti između 200 i 400 novih rad-
nih mjesta gdje će ljudi moći raditi.

U blizini zone, bit će i u blizini Bjelovars-
kih toplica koje se već naveliko planiraju 
u gradu te su jedan od ključnih projekata 
gradonačelnika Hrebaka. “Bjelovarske 
toplice je projekt koji planiramo prijaviti 
na Nacionalni plan oporavka i otpornos-
ti. To su projekt vrijedan 250 milijuna 
kuna. Nakon 4 godine projektiranja, is-
hođena je građevinska dozvola”, kaže 
Hrebak, dodajući da će one definitivno 
dignuti i standard.

Taj projekt je u potpunosti zelen. Imamo 
pola megavata solara na krovu, koji do-
datno dogrijava vodu, imamo vodu tem-
perature 32 stupnjeva, voda je jako velike 
kvalitete, dvije dizalice topline i skupljat 
ćemo kišnicu koju ćemo koristiti kao teh-
ničku vodu za ispiranje toaleta i drugih 
potreba. Najbolja priča toplica će biti da 
su to jedine toplice u Hrvatskoj koje ne-
maju niti jednu plinsku cijev – sve je u 
potpunosti zeleno i zeleno-tranzicijski, u 
skladu sa smanjenjem emisije CO2″, kaže 
Hrebak, dodajući da je uvjeren da će taj 
projekt proći upravo zato što on ima sve 
što Europa traži od Hrvatske kroz Nacio-
nalni plan oporavka i otpornosti.

U zadnjih nekoliko godina Bjelovar je za-
ista napravio velik iskorak, a svakim da-
nom gospodarstvo sve više raste. Ljudi na 
to gledaju pozitivno, veli Hrebak. “Ima-
mo puno događanja, stalno se nešto radi 
i gradi”, kaže, dodajući da uskoro idu u 
obnovu središnjeg gradskog trga, što će 
dodatno osvježiti lice grada koji je postao 
najpoznatiji možda po tome što je u pot-
punosti ukinuo prirez.

Puno projekata je napravljeno, uz to što 
je Bjelovar postao i lider u gospodarenju 
otpadom puno projekata tek treba za-
početi raditi. Hrebak ne sumnja da će svi 
ti projekti dodatno pozitivno utjecati na 
Bjelovar, no možda najveće nade trenut-
no se ulažu upravo u geotermalnu ener-
giju i u bušotine u kojima i bogati Nor-
vežani vide budućnost. Zatreba li još 
energije, problema neće biti. Jer kako 
kaže gradonačelnik, “ako treba, iskopat 
ćemo novu bušotinu”. Sigurno je jedno – 
ovaj tip “zelene energije” zasigurno će 
privući brojne investitore u Bjelovar, koji 
će zadovoljno trljati ruke zbog nižih cije-
na grijanja u odnosu na sadašnje visoke 
cijene koje svima zadaju glavobolje i koje 
nemilosrdno udaraju po novčaniku koga 
god stignu.

što govori o tome koliko je europska si-
gurnosna arhitektura primarno američ-
ka. NATO brine za sigurnost skoro mili-
jardu ljudi iz svojih članica , te je zbog 
toga i  novih prijetnji pokrenuto značajno 
povećanje snaga.  Zbog toga su potrebna 
dodatna financijska ulaganja u obranu 
svih članica NATO-saveza kako bi se 
održao ‘obrambeni sustav NATO-a’, koji 
se sastoji od kombinacije najnovijih 
oružanih sustava i platformi te snaga 
uvježbanih za zajednički rad – bez zasto-
ja.

NATO savez  je i savez vrijednosti, koje 
uključuju individualnu slobodu, ljudska 
prava, demokraciju i vladavinu zakona. 
Ove zajedničke vrijednosti su temelj  za 
ono što je zapravo NATO  i definira nje-
gov način djelovanja. Budućnost obram-
bene reforme u Republici Hrvatskoj 
mora biti  određena prilagođavanjem 
njezinog obrambenog sustava zadaćama 
i obavezama koje proizlaze iz hrvatskog 
članstva u Savezu. Članice Saveza morat 
će transformirati svoj cjelokupni sigur-
nosni sektor na takav način  da budu spo-
sobne organizirati obranu protiv novih 
sigurnosnih ugroza vlastitim snagama. 
Važno je pritom poticati države i na ugo-
varanje privatnih vojnih i obavještajnih 
usluga, kao što to radi SAD ali i neke dru-
ge NATO članice. U budućnosti možemo  
očekivati redefiniranje vojnih kriterija 
NATO-a u skladu s zahtjevima koji 
proizlaze iz sadašnje transformacije NA-
TO-a.

Članstvo u NATO-u također obuhvaća 
sve obaveze iz članka 5. sporazuma, o 
tome da je napad na jednu članicu napad 
na sve saveznike. Ne možemo pristati  da 
se oružjem napada država u Europi, da se 
nediskriminativno napadaju civili i da se 
granice mijenjaju silom okupacije. Mi 
pritom imamo obaveze u slučajevima na-
pada na teritorij država članica NATO-a. 
Činjenica je da se Hrvatska nalazi na tak-
vom geostrateškom prostoru da je sustav 
kolektivne obrane vrlo korisna stvar.  
Sudjelovanje u NATO-u i EU-u je kl-
jučno  za Hrvatsku, ; inače bismo bili 
osuđeni na turbulenciju Zapadnog Bal-
kana koju izazivaju Beograd i Banja Luka.

Danas malo tko može i zamisliti drugačiji 
put za našu države koja je i sama  ne tako 

davno izašla iz rata.  Izdvajanja za obra-
nu, pristup obrambenim pripremama i 
potencijalima danas bio drugačiji da Hr-
vatska nije članica NATO saveza, i sve bi 
bilo složenije i skuplje, a unatoč tome bili 
bi znatno nesigurniji no što smo sada.

Stoga se od populističke pokušaje nekih 
visokih dužnosnika da ospore princip so-
lidarnosti i promoviraju svojevrsni neo-
visni pristup, a sve isključivo u svrhu sa-
mopromidžbe i jeftine političke 
promocije, treba jasno distancirati. Tim 
prije jer ozbiljno ugrožavaju međunarod-
ni status i ugled Republike Hrvatske kao 
dijela transatlantskog partnerstva. Već 
sama činjenica da su ti istupi doživjeli ši-
roki publicitet i potporu iz Moskve,  od-
nosno njezinih satelita,  dostatno govori 
o kakvim se promašajima radi. U ovim 
nadasve složenim sigurnosnim uvjetima, 
koji intenzitetom djelovanja i potencija-
lom ugrožavanja mira u cijeloj Europi, 
svako i tek isprazno populističko do-
vođenje u pitanje principa kolektivne 
obrane NATO članica vrlo je opasno. U 
rješavanju ovih kriza, i susprezanju po-
kušaja da se destabilizira naše neposred-
no okruženje, odlučujuću će ulogu imati 
Europska unija i NATO.

Republika Hrvatska  podržala je prijed-
log formiranja novih borbenih skupina u 
okviru aktivnosti ojačane budnosti NA-
TO-a te uspostavu dodatnih NATO-ovih 
borbenih skupina u središnjoj i jugoisto-
čnoj Europi odnosno u Mađarskoj, Slo-
vačkoj, Rumunjskoj i Bugarskoj . Suklad-
no tome Ministarstvo obrane i Glavni 
stožer Oružanih snaga Republike Hr-
vatske predložio je angažman do 70 pri-
padnika Oružanih snaga Republike Hr-
vatske.

Pozdravljamo time ovu odluku da se i 
Hrvatska aktivno uključi u aktivnosti 
NATO saveza kroz slanje do 70 vojnika u 
susjednu Mađarsku. Ipak, bitno je da po-
većamo prisutnost naših vojnika u Poljs-
koj i Litvi koje su ključne zemlje na grani-
ci obrane slobode od tiranije. Pritom mi 
je žao da zbog više od 20 godina sustavne 
devastacije Hrvatske vojske nismo spo-
sobni da se aktivnije uključimo u aktiv-
nosti ojačane budnosti NATO-a.

Na sastanku NATO-ovih ministara obra-
ne 16. i 17. veljače te na izvanrednom 
summitu 25. veljače utvrđeno da aktual-
na sigurnosna situacija na istoku Europe 
predstavlja jednu od najozbiljnijih prijet-
nji europskoj sigurnosti od završetka 
Drugog svjetskog rata. Od svog osnutka 
1949. godine NATO je uspješno štitio sve 
svoje članice isključivo zahvaljujući ideji 
kolektivne obrane. Svojom snagom 
odvraćanja NATO je Europi osigurao 77 
godina mira i prosperiteta.

NATO je spreman braniti svoje članice 
od bilo kakve prijetnje pa je tijekom pro-
teklih mjeseci  proveo dodatno generi-
ranje snaga za brzi odgovor i rasporedio 
dodatne snage na istok Saveza, u okviru 
postojećih borbenih skupina iz sastava 
ojačane prednje prisutnosti, te nastoji  
uspostaviti dodatne borbene skupine u 
jugoistočnoj Europi. Daleko najveći do-
prinos dale su i ovaj put američke snage, 

NATO savez je i savez vrijednosti 
koji je osigurao Europi 77 godina 
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HSLS u Hrvatskom saboru podržao uvođenje 
Europska unija politički je savez utemel-
jen na vrijednostima, koje uključuju indi-
vidualnu slobodu, ljudska prava, demo-
kraciju i vladavinu zakona. Te zajedničke 
vrijednosti predstavljaju sve ono što Eu-
ropska unija zapravo jest i definiraju nje-
zin način djelovanja. Spomenute europs-
ke vrijednosti temelj su za kvalitetne 
europske institucije. Europska Ekonoms-
ka i monetarna unija jedna je od institu-
cija Europske unije, kojoj je Republika 
Hrvatska pristupila 2013. godine. Potpi-
sivanjem Ugovora o Europskoj uniji 
preuzela je i obvezu prihvaćanja eura kao 
svoje valute, odnosno obvezu pristupanja 
europodručju.

Uvođenje eura u našu zemlju dodatni je 
korak prema višem stupnju europske in-
tegracije i u Hrvatskoj. Prednosti odluke 
za uvođenje eura sada u vrijeme krize u 
Ukrajini postale su još izraženije te stra-
teški opravdaniji i bitni za stabilnost 
države.  Sada je postalo  jasno  da nas 
samo  pristupanje eurozoni može  zaštiti-
ti od nestabilnosti kapitalnih tokova i 
neočekivanih pritisaka na promjene teča-
ja. Ulazak u eurozonu Hrvatskoj i hrvats-
kom gospodarstvu pružit će ogroman 

kišobran u geostrateškoj poziciji u ovim 
turbulentnim i kriznim vremenima.

Primjer suprotne  političke odluke neu-
laska u eurozonu pojedinih država člani-
ca koje graniče s Ukrajinom, vidljivo sada 
pokazuje  kako se njihovo krizno okružje 
odražava na njihova gospodarsko-poli-
tička pitanja što se neposredno odražava 
i na njihovu nacionalnu valutu. Investito-
ri izbjegavaju potencijalno nestabilne 
zone i u slučaju krize bježe kao miševi s 
Titanica. Primjer takvog pretakanja krize 
trenutno je Poljska, čija je centralna ban-
ka prošli tjedan intervenirala dva puta 
iako to nije ostvarilo željeni rezultat zbog 
prekogranične krize, pa poljski zlot ne-
zaustavljivo gubi vrijednost.

Taj udar daleko lakše  se kompenzira ako 
je zemlja u eurozoni jer se stabilizacija  
krize ravnomjerno raspoređuje na sve 
članice Unije jer većina nije direktno 
obuhvaćena neposrednom ugrozom. Iz 
istog geostrateškog razloga sve su bal-
tičke zemlje skoro pa jednoglasno prih-
vatile ulazak u eurozonu kako bi umanjile 
mogućnost krize te postale privlačnije za 
investicije kao stabilne monetarne zeml-

je, na koju ne utječe neposredno  moguće 
krizno okružje. Ovo je nesumnjivo bitno 
i za našu državu, jer se i sama Hrvatska 
nalazi u  potencijalno nestabilnom 
okruženju.

Euro nedvojbeno može našu zemlju uči-
niti privlačnijom stranim ulagačima s ob-
zirom na to da se njime pojednostavljuje 
pristup našem tržištu: mogu se raditi kal-
kulacije u jednoj valuti, a samim time 
uklanja se i tečajni rizik. Euro može biti 
čimbenik koji odlučuje hoće li poduzeće  
osnovati sjedište u našoj državi  ili u dru-
gim zemljama koje ne plaćaju u toj valuti. 
Euro nam tako može  dati važnu konku-
rentsku prednost unutar regije.

Uvođenjem eura u Hrvatskoj smanjit će 
se rizici za financijsku i makroekonoms-
ku stabilnost kao i kamatne stope i tran-
sakcijski troškovi, osobito za hrvatsko 
gospodarstvo. Trenutna tečajna politika 
koja se provodi ne ide u prilog hrvatskim 
izvoznicima i ona je jedna od najvećih 
prepreka povećanju profitabilnosti. U 
tim je okolnostima vrlo teško ostati kon-
kurentan na zahtjevnom globalnom 
tržištu. Među navedenim prednostima 

izdvajaju se, osim toga, lakše i jednostav-
nije plaćanje te poslovanje kao i činjenica 
da je euro jedinstvena valuta u europo-
dručju, čime bismo bili izjednačeni s ost-
alim članicama monetarne unije.

No koji su, s druge strane, nedostaci 
eura? Jedan od njih svakako je nemo-
gućnost određivanja kamatnih stopa, 
koje će za Hrvatsku određivati Europska 
središnja banka. Negativan učinak na 
ekonomski kapital društava imat će i 
obračunavanje obveza jer će se one dis-
kontirati s nižim kamatnim stopama, pa 

će iskazane obveze biti u konačnici veće. 
No vjerojatno je najnegativnije percipira-
na potreba da se jamči za obveze manje 
discipliniranih zemalja eurozone. To se u 
potpunosti ostvarilo u slučaju Grčke, 
kada su se ostale države (htjele-ne htjele) 
morale uključiti u mehanizme spašavanja 
i financijsku potporu toj zemlji.

Međutim, ukupno gledajući, pozitivne 
strane eura za Hrvatsku znatno nad-
mašuju one moguće negativne, što je po-
kazala analiza HNB-a  S preduvjetom da 
se cjelokupan posao odradi kvalitetno, 

detaljno te s velikom razinom ozbiljnosti 
i pozornosti.

HSLS će zbog tog razloga podržati zakon 
o uvođenju eura kao službene valute u 
Republici Hrvatskoj jer ono se ne svodi 
isključivo na ispunjavanje preuzetih 
međunarodnih obveza,   nego su benefiti 
koje ćemo ostvariti veći od mogućih ne-
gativnih rizika za građane Hrvatske, a u 
svakom slučaju potaknut će naše poduz-
etnike i gospodarstvo te nas još više inte-
grirati na jedinstveno tržište u okviru 
monetarne unije.

Međunarodni dan žena
HSLS povodom ovogodišnjeg Dana žena 
upozorava na povećanje nejednakosti 
plaća i mirovina žena i muškaraca te 
predlaže ubrzano rješavanje tog iznimno 
velikog društvenog problema.

Iako dulje vrijeme formalno na vrhu poli-

tičkih prioriteta, ravnopravnost spolova 
bilo je jedno od područja koje je u tek re-
lativno kraće vrijeme prije pandemije uz-
rokovane korona virusom počelo ostvari-
vati faktičke, mjerljive i vidljive rezultate. 
Izbijanje pandemije ugrozilo je ostvarene 
rezultate zbog naglog i drastičnog porasta 

razlika između muškaraca i žena u po-
dručju neplaćenog njegovateljskog rada, 
pogoršanja dugoročnih učinaka kako na 
plaćeni rad tako i prihode žena, nasilja 
nad ženama, također uz znatan porast 
nejednakosti među spolovima u pogledu 
siromaštva, a osobito pogoršanja mental-
nog zdravlja. Sa sigurnošću možemo reći 
da su teret sveopće globalne krize u većoj 
mjeri snosile žene u usporedbi s muškar-
cima.

Zbog smanjenja  funkcioniranje zdravst-
venog i odgojno-obrazovnog sustava 
zbog covida , teret i odgovornost u praksi 
u najvećoj mjeri preuzele su žene. Kon-
kretno, istraživanja pokazuju da su žene 
te zadaće u obliku neplaćenog rada obavl-
jale 36 sati tjedno, to jest na godišnjoj pro-
jekciji taj rad iznosio bi gotovo 2 000 sati 
godišnje, što je gotovo jednako godišnjoj 
satnici posla s punim radnim vremenom. 
Iz Izvješća o radu pravobraniteljice za 
ravnopravnost spolova za 2020. godinu, 
odnosno podataka Eurostata, proizlazi da 
je u prethodnom desetljeću rodni jaz u 
plaćama udvostručio, dok je rodni jaz u 
mirovinama dosegnuo gotovo 30%. Ne-
dostatak transparentnosti plaća utvrđen 
je kao jedan od glavnih problema.

Europska komisija je upravo zbog toga u 
ožujku 2021. uputila prijedlog buduće Di-
rektive Europskog parlamenta i Vijeća o 
jačanju primjene načela jednakih plaća 
muškaraca i žena za jednak rad ili rad jed-
nake vrijednosti putem transparentnosti 
plaća i provedbenih mehanizama. Prijed-
log su usvojili svi nadležni odbori i Vijeće 
te se trenutačno nalazi pred prvim čitan-
jem u Europskom parlamentu.
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Direktivom se propisuje nacionalna obve-
za uvođenja platnih struktura kojima se 
osigurava da žene i muškarci primaju jed-
naku plaću za jednak rad ili rad jednake 
vrijednosti, a ta se obveza primjenjuje na 

sve poslodavce i u pogledu svih djelatnos-
ti. Predviđen rok za prenošenje te direkti-
ve u nacionalno zakonodavstvo jest dvije 
godine u skladu s tekstom prijedloga.

Smatrajući da je ravnopravnost spolova 
politička mjera za povećanje ekonomskog 
rasta i da je važnije nego ikad provođenje 
uključivih političkih rješenja u društvu, 
HSLS u svrhu ubrzanog usvajanja europs-
kih standarda u ovom iznimno bitnom 
području prava na jednaku plaću žena i 
muškaraca za jednak rad ili rad jednake 
vrijednosti predlaže uvrštavanje usklađe-
nosti sa zahtjevima buduće Direktive o 
jačanju primjene načela jednakih plaća 
muškaraca i žena putem transparentnosti 
plaća i provedbenih mehanizama u po-
stupke javne nabave kao jedan od kriterija 
odabira ponude.

Ravnopravnost spolova nije samo temel-

jno ljudsko pravo. Društvene prednosti i 
potencijali povećanja rodne ravnoprav-
nosti odnose se na poboljšanje ekonomije 
u smislu povećanja BDP-a, zaposlenosti, 
konkurentnosti i produktivnosti, ali i de-
mografske slike. Konačno, žene u društvu 
zaslužuju daleko više od poklonjenog cvi-
jeta na Dan žena, zaslužuju odgovornost i 
pomoć države u pogledu osiguravanja 
njihove društvene ravnopravnosti konti-
nuiranim provođenjem odgovarajućih 
politika usmjerenih jačanju njihova društ-
venog položaja.

Svim ženama koje se danas u vrijeme veli-
ke gospodarske i društvene krize hrabro 
nose sa svim izazovima i teškoćama , 
HSLS Zagreba želi Vam sretan Međunar-
odni dan žena!

Još u prosincu su računi za plin poslov-
nih korisnika koje opskrbljuje Gradska 
plinara Zagreb – Opskrba porasli za ot-
prilike 400 posto. No, ta se poskupljenja 
ne osjete samo u metropoli. Od 6000 
poslovnih korisnika, dio njih je izvan 
Zagreba, pa su skupljim računima ostali 
šokirani i u Bjelovaru. Tamošnja gradska 
knjižnica i muzej dobili su 300 posto 
više račune, nakon što su s Plinarom 
potpisali anekse ugovora s većim cijena-
ma. Tvrde da je ranijim ugovorom cijena 
bila fiksna te da ništa nije upućivalo na 
poskupljenje.

Razljutilo je to gradonačelnika Bjelova-
ra, Darija Hrebaka, koji je odlučio ras-
kinuti anekse ugovora i tužiti Gradsku 
plinaru Zagreb, jer “ovako ispada da će 
se novcem građana Bjelovara pokrivati  
rupe u proračunu grada Zagreba  i gubi-
ci u Plinari”. Dodao je da su druge bjelo-
varske ustanove potpisale ugovore s 
drugim opskrbljivačima, ali neki poduz-
etnici imaju ugovore sa zagrebačkom 
Plinarom. Istaknuo je i da nije problem 
samo u Bjelovaru, već i u drugim grado-
vima, koji nisu htjeli progovoriti o ovom 
problemu.

Hrebak najvio tužbu Gradskoj
plinari Zagreb

Intervju predsjednika HSLS Grada Zagreba
Predsjednik HSLS-a Zagreba u  novom 
broju Zagrebnewsa osvrnuo se na aktual-
ne politike nove gradske uprave kao i 
naše viđenje rješenja za pojedine proble-
me. Nesnalaženje gradskih vlasti 8 mje-
seci nakon izbora svakim danom sve je 
očitije , shvaćamo da uzrok financijskih 
problema Zagreba izravno utječe na 

rješavanje velikog dijela problema i funk-
cioniranje Gradskih ureda , ali nam je 
neshvatljivo sporo donošenje izvršnih 
odluka gradske uprave koje su nužne za 
nesmetan rad gradske uprave a kao što 
vidimo i Zg Holdinga. Nadamo se da će 
gradska uprava ukazivanje na probleme 
shvatiti kao konstruktivnu kritiku i mo-

gućnost za popravni ispit. Svi smo strplji-
vi i čekamo, ali vrijeme u Zagrebu ističe i 
nemamo previše vremena za eksperi-
mentiranje i ne donošenje odluka jer tak-
vo nedjelovanje uvijek rezultira većim 
troškovima za građane.
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HSLS podržao prosvjed podrške Ukrajini u Zagrebu
Hsls Zagreba podržao je prosvjeda protiv 
agresije Rusije na Ukrajinu koji je orga-
nizirao  HRVATSKI HELSINŠKI OD-
BOR (HHO) na Trgu bana Jelačića u Za-
grebu.

HSLS zauzima jasna vanjskapolitička sta-
jališta Europske unije, koja dijeli, među 
ostalima, i hrvatska Vlada, i to ne samo 
zato što smo dio slobodnog svijeta, koji 
nam jamče institucije Europske unije i 
NATO saveza, odnosno transatlantskog 
partnerstva. Pogotovo smo mi europski 
liberali dugi niz godina iskazivali veliku 
solidarnost s Ukrajinom koja je već godi-
nama žrtva rata i okupacije.

Činjenica je da slobodu daleko više cije-
nimo ako živimo u diktaturi ili ako je mir 
izravno ugrožen. Nažalost, onda kad se 
mir i sloboda uspostave, skloni smo 
zaboraviti njihovu vrijednost i manje 
smo spremni čuvati ih i braniti.

U ovom trenutku napadnute su temeljne 
liberalnodemokratske vrijednosti među-
narodne zajednice – međunarodni ugo-
vori. Posljedica napada na temeljni kon-
cept poštovanja međunarodnih prava i 

obveza je napad  na mir i slobodu.
Hsls daje podršku ne samo miru i terito-
rijalnom integritetu Ukrajine, nego i po-
dršku vrijednostima liberalne demokra-
cije protiv koje je usmjerena ruska 
agresija. Napad na Ukrajinu napad je i na 
temelje moderne Europe i slobodu sva-
kog pojedinca koji u njoj živi.

HSLS-ovi prijedlozi izmjena Zakona o 
obrani i Zakona o službi u OS
U Hrvatskom saboru zastupnik HSLS-a 
Darko Klasić i predsjednik savjeta za 
Obranu HSLS-a Mario Galić održali su 4. 
veljače 2022. godine konferenciju za me-
dije , prilikom koje su ukazali na nužost 
hitne promjene  Zakona o obrani i OS.

Izmjenama hrvatskog Ustava od 9. stude-
noga 2000. godine Republika Hrvatska je 
od polupredsjedničke postala parlamen-
tarna republika. Jedan od inicijatora tih 
promjena bio je HSLS,  pri čemu nismo 
mogli pretpostaviti da će taj znatan de-
mokratski iskorak u Hrvatskoj zbog loše 
formuliranog zakona o ovlastima preds-
jednika danas postati kamen spoticanja 
na razini funkcioniranja države.

Hrvatska javnost mjesecima je svjedok 
poremećenih odnosa između predsjed-
nika države, s jedne strane, i Vlade RH, sa 
druge strane. Ti se poremećaji najizraziti-
je odražavaju na vanjsku politiku, kako u 
smislu nemogućnosti imenovanja novih 
veleposlanika, tako osobito u obliku neus-
klađenih izjava o prioritetima vanjske po-
litike, ponajprije u vezi s Bosnom i Herce-
govinom, Ukrajinom te hrvatskim 
odnosom prema NATO savezu i Europs-
koj uniji.

Drugo područje čije je normalno svakod-
nevno funkcioniranje znatno otežano je 
suradnja između Ureda predsjednika i 

Ministarstva obrane. U članku 100. Usta-
va RH navodi se da je Predsjednik Repu-
blike vrhovni zapovjednik oružanih snaga 
Republike Hrvatske. Međutim, uređenje 
svakodnevnog upravljanja sustavom 
oružanih snaga Ustavom je prepušteno 
zakonima, prije svega Zakonu o obrani i 
Zakonu o službi u Oružanim snagama. 
Što se tiče Ustava, treba također podsjetiti 
da je njime predviđena međusobna su-
radnja nositelja vlasti u okviru njezine 
trodiobe, međutim njezino je funkcioni-
ranje po prvi put od nastanka države 
ugroženo.

Hrvatska je sadašnjim nedovoljno defini-
ranim zakonskim okvirom upravljanja 
oružanim snagama, u pogledu kojeg po-
stoji sunadležnost između ta dva državna 
tijela, postala anomalija među europskim 
parlamentarnim demokracijama. Blokada 
vlasti, konfuzija u pogledu zapovijedanja 
HV-om, te stavljanje stožera i OS-a RH u 
nezavidan položaj političkog opredjelji-
vanja smatramo neprihvatljivim. Ta se 
dramatika mora zaustaviti.

Kao što to proizlazi iz PRIJEDLOGA 
PLANA ZAKONODAVNIH AKTIV-
NOSTI VLADE REPUBLIKE HRVATS-
KE ZA 2022. GODINU, u prvom tromje-
sečju planirane su izmjene Zakona o 
obrani i Zakona o službi u OS-u. HSLS 
smatra da je upravo u ovom trenutku pra-

va prilika da se zakonski oživi trodioba 
vlasti, u okviru koje je moć, a osobito od-
govornost, države u području obrambene 
politike dobro organizirana, racionalizi-
rana i kontrolirana. Za nas liberale to je 
pitanje od iznimne važnosti te ćemo u ok-
viru planiranih izmjena inzistirati na nje-
govu razrješavanju.

Stoga, kako bi se dugoročno i na zadovol-
javajući način uspostavilo nesmetano 
upravljanje oružanim snagama, bez obzi-
ra na to tko obnaša dužnost predsjednika 
države, predsjednika Vlade ili ministra 
obrane, HSLS je pripremio prijedlog 
izmjena i dopuna Zakona o obrani i Za-
kona o službi u Oružanim snagama RH. 
Naša je namjera da se taj odnos preciznije 
definira i otklone poteškoće koje trenu-
tačno postoje te se trajno urede ti za 
nacionalnu sigurnost krucijalni odnosi.

Pritom smo razmotrili rješenja u ustavi-
ma i sličnim zakonima drugih država čla-
nica NATO saveza i Europske unije te 
ćemo ih u znatnoj mjeri uvrstiti u naše 
prijedloge kojima želimo intervenirati 
kako bi se uspostavila zakonska regulativa 
koja se primjenjuje u većini ostalih eu-
ropskih parlamentarnih  demokracija te 
time završiti promjene započete 2000. go-
dine u svrhu daljnje demokratizacije naše 
države.
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I nakon Bandića Bandić: krenula runda Možemo-
va uhljebljivanja SDP-ovaca u nabujali Holding
Predsjednik HSLS-a Grada Zagreba Dar-
ko Klasić ocijenio je fingiranje  javnih 
natječaja i transparentnosti procesa izbo-
ra u Zagrebačkom holdingu kao i po-
stavljene kriterije za određivanje viška 
zaposlenika holdinga . Nakon  netranspa-
rentne sapunice u režiji Tomislava To-
maševića i nove gradske uprave oko izbo-
ra članova  Uprave  Zagrebačkog 
holdinga, ovog utorka  smo doznali  od-
luku tako izabrane uprave o izboru vodi-
telja podružnica,  ZGH temeljem javnih 
natječaja objavljenih 16. i 23. studenoga 
2021. godine.

Imenovanje novih voditelja podružnica 
nije ništa sporno. Sporno je fingiranje 
javnih natječaja i još spornija transpa-
rentnost procesa izbora rukovodećeg ka-
dra ZGH, a koji je trajao gotovo dva i pol 
mjeseca. Sasvim je izvjesno kako je u 
odabiru Voditelja podružnica jedini kri-
terij bila članska iskaznica, u ovom sluča-
ju ona SDP-a, kako neslužbeno doznaje-

mo i taj izbor je čekao blagoslov grado-
načelnika Tomaševića i njegove zamjeni-
ce u duhu dobrih starih vremena bivšeg 
gradonačelnika i njegovog upravljanja 
Zagrebom.

Kako drugačije objasniti da su većina iz-
abranih voditelja podružnica članovi 
SDP-a a također dvoje voditelja dolazi iz 
naftnog biznisa. Upravo iz naftnog bizni-
sa točnije STSI tvrtke kćeri INA d.d. do-
lazi i predsjednik Uprave ZG Holdinga, 
koji je prema neslužbenim informacija-
ma također član SDP-a.

Dana 13. siječnja 2022. raspisan je i nat-
ječaj za voditelje 9 službi i jednog ruko-
voditelja funkcionalne grupe poslova u 
Upravi ZGH.  Hoće li se i pri ovom nat-
ječaju Uprava držati stranačkih iskaz-
nica, čime će umirivati svog “ne-
stašnog” koalicijskog partnera, i INA-
e ili će ovaj put priliku imati osobe koje 
poznaju sustav Zagrebačkog holdinga?

Zagrebački holding nije, niti INA, niti 
JANAF, niti PODRAVKA.  Holding je 
tvrtka koja je, prije svega, davatelj komu-
nalnih usluga, pa time usko povezana s 
Gradom Zagrebom i njen način funkcio-
niranja je drugačiji od navedenih trgo-
vačkih, a uz to dioničkih, društava. Je li 
moguće da među rukovoditeljima u Za-
grebačkom holdingu nije moguće pro-
naći desetoro prikladnih za tih deset rad-
nih mjesta. Za vrijeme Milana Bandića 
kadroviranje je bilo loše uglavnom 
stranačko i interesno, ali ovo je još lošije.  
Sve navedeno ukazuje na činjenicu kako 
platforma Možemo uopće nema ni mini-
mum kadrova koji su tehnički obrazovani 
ili imaju iole ozbiljnije iskustva u vođenju 
bilo kakvog sustava koji nije u domeni ci-
vilnog društva. Drugi problem je potpu-
no nepovjerenje u stručne kadrove nasli-
jeđene od bivše administracije, zbog čega 
među zaposlenicima  podružnica vlada 
vrlo uznemiravajuća situacija dodatno 
potaknuta šlampavom i površnom anali-

zom otpuštanje viška radnika. Dapače, 
nakon što je u javnost na Staru godinu 
procurila infromacija da će iz Holdinga 
morati otići 544 zaposlenika, u četvrtak 
3.2.22., na predstavljanju Plana poslovan-
ja za 2022. godinu, Uprava holdinga je iz-
nijela novu brojku od 760 zaposlenika 
koji će morati otići i to tijekom prvog 
kvartala 2022. godine!?  O namjeri “čist-
ke” jasno govori i predložena metoda bo-
dovanja koja bi se primjenjivala tom pri-
likom.

U tom “bodovanju” predviđeno je da 
Opomena donosi -1 bod, a Upozorenje -
2 boda. Budući da ne postoji moratorij na 
davanje Opomena i Upozorenja, sadašnje 
vodstvo Holdinga može, u svrhu “čišćen-
ja” izdati Opomene i Upozorenja “nepo-
dobnima” i u tome ih nitko i ništa ne 
može spriječiti. Povrh toga, a budući da 
se uzimaju u obzir Opomene i Upozo-
renja unatrag tri godine, ispada da bi “ne-
podobni” bili i oni koji su bili “nepodob-
ni” prethodnoj vlasti, što dovodi do 
najvećeg  apsurda.  Nismo sigurno da su 
za pojedine Voditelje podružnica izabra-
ni kandidati na temelju potrebnih kom-
petencija. Stoga smatramo da je prediz-
borno obećanje gradonačelnika 
Tomaševića o izboru stručnih ljudi bez 
obzira na političku pripadnost bila zapra-
vo farsa i zavaravanje javnosti.

Tomašević kao i Bandić bira po po-
dobnosti ne po stručnosti.

Ovo je  također vidljivo po dosadašnjem 
izboru članova  školskim odborima po-
punjeni članovima i simpatizerima 
Možemo. Smatramo da je u situaciji kada 
treba racionalizirati sustav ZG Holdinga 
potpuno nepotrebno čak i nemoralno 
dovoditi kadrove iz drugih državnih i pri-
vatnih trgovačkih društava. HSLS in-
zistira na transparentnosti i davanju 
jednakih šansi svima, prije svega 
stručnim i ne kompromitiranim zapo-
slenicima ZG Holdinga jer oni mogu 
biti najbolji nosioci rada i razvoja sustava.  
Nažalost, zbog izostanka bilo kakve 
transparentnosti i vladanje zakona 
„omerte“ dobivamo uznemirujuće infor-
macije posebno neslužbene kroz Odbor 
za predstavke i pritužbe jer ljudi iz straha 
žele ostati anonimni. Jedna od gorih je ta 
kako je Grad Zagreb  obustavio većinu 

investicija u podružnicama Zagrebačkog 
holdinga, gdje se tek  na kapaljku daje no-
vac za hladni pogon, a računi se plaćaju 
sa zakašnjenjem od 120 dana nakon za-
konom propisanog roka od 60 dana. Sve 
navedeno ima za cilj prikazivanje lažnih 
ušteda, jer neplaćanje računa, ne odobra-
vanje novca za npr. servis kamiona Čisto-
će, ili nabava zimske opreme u ZET-u i sl. 
nisu uštede već opasne radnje koje dovo-
de u pitanje kredibilitet, sigurnost i funk-
cioniranje samog Grada. Sve smo bliže 
mišljenju kako se naslijeđeni kaos bivše 
administracije produbljuje. Isto tako mis-
limo kako poluprofesionalni pristup nove 
gradske uprave u rješavanju krupnih pro-
blema polako izaziva i nezainteresiranost 
države i državnih institucija bez kojih se 
ti problemi ne mogu riješiti (npr. obnova, 
problem cijene plina, gradnja infrastruk-
tura…) jer se ne vide nikakvi rezultati te 
suradnje.

HSLS Grada Zagreba poziva grado-
načelnika da prekine po nama prisut-
nu blokadu Grada, uvede transpa-
rentnost i informira Građane  o 
planiranim aktivnostima i investicija-
ma kojih nažalost nema na vidiku a 
bez kojih nema ni odmaka od posto-
jećeg stanja, jer u suprotnom nakon 
Bandića opet ćemo dobiti novog Ban-
dića koji je također počeo kao mladi 
socijaldemokrat prepun dobrih želja.

Gradski zastupnik Kristijan Jelić osvr-
nuo se na probleme u Gradskoj plinari 
Zagreb.

Brojne zagrebačke poduzetnike ali i usta-
nove koje nisu u vlasništvu grada neu-
godno su proteklih dana iznenadili raču-
ni koje im je ispostavila Gradska plinara 
Zagreb. Osim  upitnog tržišnog modela 
gdje povećanu cijenu plina zbog nespo-
sobnosti i neodgovornosti uprave ovoga 
Zagrebačkog komunalne tvrtke trebaju 
platiti zagrebački privrednici i ustanove 
koje nisu u vlasništvu grada dok su grads-
ke ustanove zaštićene, postavlja se i samo 
pitanje zakonske ispravnosti ove odluke 
kao i pitanje dali ovim potezom gradska 
uprava pili sama granu na kojoj sjedi. Ne-
mojmo zaboraviti da nemogućnost po-
krivanja ovako uvećanih  računa može 
dovesti u pitanje održivosti  poslovanje 
zagrebačkih poduzetnika kao i pokrenuti 

stečajnu lavinu koja može dovesti  do gu-
bitka velikog broja radnih mjesta kao i 
time  smanjiti punjenje samog gradskog 
proračuna. Vlasnik Gradske plinare Za-
greb je Grad Zagreb, odnosno Zagre-
bački Holding . I dok se gradska uprava 
proteklih šest mjeseci bavila kadroviran-
jem u Zagrebačkom holdingu koje do 
kraja nije dovršeno ni nakon šest mjeseci 
,  nedostatak vizije i ozbiljnih upravl-
jačkih iskustva doveo je do toga da  su  
propustili nabaviti plin po povoljnijim ci-
jenama zbog čega su se  zagrebački podu-
zetnici našli u ovim ozbiljnim ekonoms-
kim problemima. Gradska plinara 
Zagreb – Opskrba osnovana je kao 
tržišno poduzeće, a ponaša se potpuno 
netržišno. Donosila je odluke očekujući 
čuda zbog čega se i dovela u poslovno ka-
tastrofalnu situaciju , iako je kriza bila na-
javljena i ni za koga nije bila neočekivana.  
Pri tome Uprava Zagrebačkog holdinga i 
vlasnici Grada Zagreb tj. Tomislav To-
mašević su u potpunosti  zakazali u vlas-
ničkoj kontroli.

Šteta u Gradskoj plinari Zagreb – Ops-
krbi još nije poznata, i vjerojatno se mjeri 
stotinama milijunima kuna gubitka, te 
daljnjim oklijevanjem i prepucavanjem  
tko je tu kriv ovdje nikome neće pomoć. 
Odgovornost je jasna kao što su i rješenja  
jasna i nema puno nažalost alternative.

Grad Zagreb kao vlasnik Gradske plinare 
Zagreb  bi u ovoj situaciji trebao dokapi-
talizirati svoje društvo i  restrukturirati 
ga najmanje za taj gubitak i nastaviti dalje 
.  Ukoliko to Grada Zagreb ne želi onda  
Gradska plinara Zagreb – Opskrba  mora 
u predstečaj  te se treba hitno potražiti 
partnere za dokapitalizaciju i restrukturi-
ranje.

Nažalost ovo je opet nova epizoda 
nesposobnosti gradske vlasti čiju će 
cijenu naposljetku opet platiti građa-
ni.
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Govor u Saboru zastupnika HSLS-a na izjavu pre-
dsjednika o NATO-o savezu i ulozi Hrvatske
Nakon niza kontradiktornih poruka iz 
ureda predsjednika Republike Hrvatske 
vezano za sudjelovanje i članstvo u NA-
TO-a savezu , kao i negativne reakcije 
koje su te poruke izazvale kod ostalih čal-
nica saveza naš saborski zastupnik  Dar-
ko Klasić upozorio je Hrvatskom saboru  
na neprimjerenost slanja ovakvih poru-
ka. U nastavku se nalazi cijeli slobodni 
govor našeg zastupnika.

” HV i vanjska politika Republike Hrvats-
ke nisu političke igračke i država mora 
funkcionirati na temelju dogovoru i su-
glasju najviših državnih tijela, a posebno 
u područjima u kojima postoji su nad-
ležnost.

Uzrok tome može biti nepoznavanje svo-
jih zakonskih i ustavnih ovlasti ili njihovo 
ignoriranje kada meni to odgovara, iako 
mislim da je u pitanju prije  ovo drugo.

U medijskom prostoru pojavilo se puno 
poruka koje ne informiraju nego često 
zbunjuju građane . U parlamentarnim 
demokracijama pa tako i u našoj, odluku 
o slanju vojnika HV ne donosi ni preds-
jednik kao niti  Vlada nego Hrvatski Sa-
bor. Isto  kao što smo i  do sada  takve od-

luke donosili  o svakom slanju vojnika u 
mirovne i NATO misije što nam je i 
dužnost kao članice UN I NATO-a.  Hr-
vatska je pristala ulaskom u NATO   te 
potpisala određene sporazume koji su 
dvosmjerni i  kojima prihvaćamo zajed-
ničke obaveze saveza koji je među osta-
lim i sama bit osnivanja NATO saveza. 
Nažalost naše dosadašnje Vlade su to če-
sto  imale kao  izgovor i opravdanje  za 
nerazvijanje i neulaganje u vlastite oruža-
ne snage zadnjih 20-tak godina,  jer će 
nas u slučaju ugroze štiti NATO savez.

Izjave predsjednika odaju dojam da je 
Hrvatska vodeća sila u NATO savezu i da 
se sve vrti oko nas evo jučer smo upravo 
čuli da je i Velika Britanija drugorazredna 
sila sa kojom nemamo mi što razgovarati 
jer oni nisu zapravo bitni , a zapravo je 
naš doprinos samo malo veći od deklera-
tivnog što je u politici male države kao 
što smo mi često značajnije od stvarnog  
angažamna oružanih snaga.

Do sada smo sudjelovali u velikom broju 
međunarodnih i Nato misija uz odobren-
je HR Sabora od Afganistana, Iraka , Sje-
verne Afrike,  Mediterana, Poljske i Ko-
sova , te time stekli zavidni ugled kao 

stabilan i pouzdan partner.

Za informaciju  u okviru  NATO-ove  ak-
tivnost ojačane prednje prisutnosti naših 
90-tak vojnika  sudjeluju u rotacijskim  
misijama NATO postrojbi sa ciljem 
zaštita granica NATO saveza u Poljskoj 
ali trenutno i oni su povučeni u Hrvatsku 
kao dio redovite rotacije snaga.

Kao dio EU i NATO saveza trebamo 
dosljedno preuzimati obaveze koje smo 
preuzeli u zaštiti i razvoju prostora u ko-
jem živimo ukoliko želimo biti ozbiljno 
shvaćani i uvažavani.

Ako ne želimo ,to je samo na nama i ako 
je to svima prihvatljivo i to je demokraci-
ja .

Ali zaboravimo onda i ulaz u Schengen-
ski prostor, zaboravimo onda relativnu 
sigurnost koje ove institucije donose , 
zaboravi na novac iz fondova , nema pov-
lastica, još manje ulaganja u zemlje koje 
su sigurnosno nestabilne ili su  još  jedna 
od zemalja divljeg Balkana i neželjena 
siva nestabilna zona Europe čije građani 
nemaju pristup slobodnom tržištu. Iskre-
no baš me zanima kako bi funkcionirala 

naša država bez svega toga, pogotovo bez 
sredstava koje dobivamo.

Koliko god se trudio ne mogu se ne osvr-
nuti na  najnovije izjave predsjednika o 
Ukrajini . Zar nije  Hrvatska Vlada 2013. 
i 2014. godine  kojoj je on bio predsjednik  
Vlade pratila događanja u Kijevu i po-
državala želje naroda za demokratskim 
promjenama i europskim integracijama?  
Zar nismo upravo tada 2014. poslali  svoj 
zrakoplov kako bi u Zagreb iz Kijeva pre-
vezao grupu teško ranjenih ukrajinskih 
branitelja.

Osobno, slažem se da Hrvatski vojnici ne 
trebaju ratovati u tuđim ratovima,  odlu-
ka je to pojedinaca koji to mogu raditi 
kao dragovoljci na svoju ruku i odgo-
vornost.  Ali  ono sa čime se ne slažem je 

retorika izričaja predsjednika i li-
cemjernost izjava.

Za vrijeme našeg Domovinskog rata u 
kojoj smo mi bili u sličnoj situaciji , ta-
kođer smo slali pozive zapadu , i dok je 
zapadna politika bila spora i neučinkovi-
ta to se plaćalo krvlju naših građana, a 
pogotovo se  ta neučinkovitost  krvlju 
platila u Bosni i Kosovu dok se zapad nije 
odlučio uključiti. Tada nam je svaka po-
moć makar i deklerativna značila puno . 
Našu  slobodu  branilo je i  ne malo stra-
naca koji nisu mogli čekati reakcije njiho-
vih vlada a znali su da se borimo sami za 
vlastitu slobodu. Među njima i Ukrajinci,  
pri čemu su neki  ukrajinskih državljana 
položili život za slobodu Hrvatske.  Ta-
kođer ako me sjećanje ne vara Ukrajina 
nas je 11. prosinca 1991. priznala među 

prvima kao državu te nam je i dala  veliku 
potporu u opremanju naših oružanih 
snaga kada je to bilo najpotrebnije (do-
stava oružja, aviona, helikoptera Mi-24, 
instruktora ).

Ovakve izjave predsjednika Milanovića  
smatram neprihvatljivim i licemjernim, 
koje nas sigurno diskreditiraju  ruše po-
stojeći kakav takav ugled države koje smo  
teško stekli i u Europskoj uniji i kod naših 
saveznika u NATO-u. Ovakve izjave i 
vođenje vanjske politike opet   nas svrsta-
va u nestabilnu i nekonzistentnu državi-
cu koja prije pripada Balkanu nego zeml-
jama Europske unije i daju za pravo svim 
državama unutar EU koje nas često gle-
daju ispod povećala.”

Obilježen Dan sjećanja na žrtve holokaus-
ta i sprječavanja zločina protiv čovječnosti
Povodom međunarodnog Dana sjećanja 
na žrtve holokausta i sprječavanja zločina 
protiv čovječnosti, Darko Klasić preds-
jednik, Kristijan Jelić potpredsjednik i 
Sandro Salopek, član predsjedništva i 
predsjednik Savjeta za ljudska prava, ci-
vilno društvo, nacionalne manjine i kon-
takte za vjerske zajednice Zagrebačkog 
HSLS-a podsjetili su na sve žrtve nacis-
tičkih režima koje su tijekom Drugog 
svjetskog rata nastradale samo zato što su 

bile drukčije. Učinili su to polaganjem ka-
menčića i paljenjem svijeće ispod spo-
men-ploče u Praškoj, simbolu holokausta 
u Hrvatskoj i Zagrebu, mjestu na kojem je 
1941. srušena sinagoga sagrađena 1867. 
Ta strahovita žrtva također je opomena 
svima nama i obaveza, ne samo nas u Hr-
vatskoj, nego i u Europi, upozoravati kako 
je svaki oblik ekstremizma, ekspanzioniz-
ma, šovinizma isključivosti i nasilja ne-
prihvatljiv. Danas, ali i svakog drugog 

dana, zajedno gradimo društvo slobode, 
međusobnog uvažavanja, uključivosti i 
otvorenosti, društvo zdrave i liberalne de-
mokracije. Jedino tako možemo biti si-
gurni da će naša djeca i jednog dana naši 
unuci  rasti u  duhu istinske tolerancije i 
mira, bez mržnje i netrpeljivosti, te učiti 
ih kako su vrijednosti poput vladavine 
prava, zaštita slabijih, solidarnost i hu-
manost temelj napretka svakog demo-
kratskog društva.
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Otpad, dilema koja 
(nepotrebno) traje
Dobio sam nekoliko poruka u Inbox ve-
zano za mišljenje o prijedlogu nove Od-
luke o javnoj usluzi prikupljanja komu-
nalnog otpada u ZG i mogućem 
povećanju cijena te usluge. Pa evo mog 
mišljenja, koje ograničavam samo na mo-
guću budući cijenu odvoza miješanog 
kom. otpada u ZG. Predloženi sustav pri-
kupljanja ima elemente Švicarskog i Bel-
gijskog modela i tamo funkcionira jer je 
sustav izgrađen do kraja, pa sam u mno-
gim elementima funkcioniranja istog kod 
nas skeptičan. Isti ima intenciju da se ot-
pad što više odvaja i da naplata bude pra-
vičnija.

Bazira se na principu kupnje vrećica pri 
čemu samom kupnjom plaćate uslugu 
obrade otpada kojeg jednom kad sakupi-
te u tu vrećicu predate lokalnom komu-
nalnom društvu. Polazim od pretpostav-
ke da će u ZG biti dominanto 
upotrebljavanje vrećice volumena od 20 
L.

U takvu vrećicu može stati oko 7 kg mi-
ješanog komunalnog otpada (max.gusto-
ća 3,5 kg/10L), temeljem čaga se može 
napraviti orijentacioni, uprosječeni iznos 
troška javne usluge prikupljanja miješa-
nog komunalnog otpada. Svaki stanovnik 
ZG godišnje proizvede 450 kg komunal-
nog otpada (prema zadnje verificiranim 

podacima iz Izvješću MGIOR o postupa-
nju s KO za 2020). Kako se usluga odnosi 
na miješani komunalni otpad (mko) ko-
jeg je 2020. prikupljeno 172.225 t, proiz-
lazi da po stanovniku nastaje 218 kg/mko
/god. onog kojeg odložimo na Jakuševcu. 
Kako bi taj otpad prikupio u vrećice od 
20 L, stanovnik ZG godišnje treba kupiti 
31 vrećicu. Svaka vrećica je 4 kn što izno-
si 125,0 kn/god. ili mjesečno 10,4 kn. Za 
tročlanu obitelj mjesečni trošak kupova-
nja vrećica je 31,14 kn itd. Ako tome do-
damo fiksnu naknadu od 45 kn/mje-
sečno, prosječni mjesečni račun za 
tročlanu obitelj bi trebao iznositi 76,14 
kn. Moja (tročlana) obitelj danas plaća 
47,12 kn/mjesečno za odvoz otpada. Da-
kle prosječno poskupljenje bi moglo biti 
61,6%.

Ukupno će trebati na razini ZG oko 25 
milijuna vrećica. Ovdje moram staviti i 
ogradu te reci da se radi o konzervativom 
pristupu. Ovisno o senzitivnosti i volu-
menu punjenja (nikad nije 100%) broj 
vrecica a time i cijena usluge moze biti i 
puno veca. Moj je prijedlog da se svakako 
razmotri i mogućnost vrećica manjeg vo-
lumena budući da ima dosta samačkih 
domaćinstava pa bi trošak za takva do-
maćinstva možda bio nešto manji. 

Bilo kako bilo, do poskupljenja (prosje-

čno) će doći.
Osnovni problem kojeg na razini RH ima-
mo je taj da godinama gradimo sustava 
gospodarenja otpadom unazad, dakle ono 
što se na kraju optimira mi radimo na po-
četku. Mi kupujemo milijune kanti za ot-
pad i potičemo odvojeno prikupljanje, a 
onda ne znamo što ćemo s tako prikuplje-
nim otpadom. Konkretno, snažan nagla-
sak treba dati na izgradnji fleksibilnih sor-
tirnica većeg kapaciteta i bioplinskih 
kompostana i sustava obrade ostatnog di-
jela miješanog komunalnog otpada (Cen-
tri za gospodarenje). Tek kad to izgradimo 
možemo adekvatno dimenzionirati sustav 
prikupljanja. U tom slučaju bi se npr u ZG. 
papir, karton plastika, metali (tzv. suhi re-
ciklati) mogli prikupljati u jednoj posudi/
vreći, dok to danas radimo kroz dvije po-
sude/vreće, itd.

Krivicu za današnje stanje snose redom 
svi ministri od 2010 do danas, a najveću 
oni koji su danas najglasniji u kritici onog 
što se pokušava napraviti, bar kad je ZG 
u pitanju pri čemu se sve proglašava 
umreženom klijentističkom strukturom. 
Za to reći i pri tome biti hodajuća rekla-
ma jedne firme koja eto baš radi i sortir-
nice i kompostane, stvarno treba imati 
obraz. Danas je struka zanemarena više 
nego ikad, a svi se kunu u struku. Struka 
nije nešto plemenito željeti, struka je u 
okviru propisa, tehničkih normi i standa-
rda nešto napraviti. To znači da struka re-
alno sagledava problem cjelovito i multi-
disciplinarno kako bi projekt bio na 
korist zajednici, a to može biti samo ako 
je i ekološki i ekonomska održiv. Naža-
lost puno je onih koji gospodarenje otpa-
dom gledaju utopistički i jednostrano. 
Mnogi nisu svjesni da za dobar regional-
ni/županijski koncept treba puno veće 
znanje od onog koje se nalazi na interne-
tu. Problem se kod dosta onih koji odlu-
čuju gleda populistički. Zbog svega toga i 
jesmo danas tu gdje jesmo-pred penali-
ma od strane EU. Još nešto na kraju, gos-
podarenje otpadom je uvijek trošak i uvi-
jek ćemo plaćati za otpad koji 
proizvedemo, ali sustav se može urediti 
da taj trošak bude što je moguće manji. 
To je moguće ako upotrijebimo, sva, ali 

Piše: Mirko Budiša

Nova epizoda nesposobnosti gradske vlasti – 
HSLS prijavio Gradsku upravu prosvjetnoj inspek-
Gradonačelnik je u petak održao sas-
tanak s Povjerenstvom za izvannastavnu 
aktivnost Građanski odgoj i obrazovanje 
u osnovnim i srednjim školama, koje je o 
programu govorilo još u rujnu. Sâma 
namjera uvođenja takvih programa je do-
bra, ali zabrinjava način na koji gradska 
uprava određuje prioritete u upravljanju 
sustavom. Jedan važan program za 
građanski odgoj – Škola i zajednica pola-
zi od toga da mladi trebaju prepoznati 
društvene probleme i pojave, a očigledno 
je da bi to svojim primjerom prva trebala 
pokazati gradska uprava prepoznavan-
jem problema i prioriteta u svojem djelo-
kuru, ponajprije u obrazovnom sustavu 
Grada Zagreba.

Dok se gradonačelnik bavi kurikulumom 
za Građanski odgoj, 253 zagrebačkih os-
novnih i srednjih škola, koje pohađa go-
tovo 96 000 učenika osuđena je na čekan-
je da gradska uprava počne funkcionirati 
i donositi potrebne odluke za njihov sva-
kodnevni rad.

Zagrebačke osnovne, srednje škole i vr-
tići, svakodnevno se muče s kontinuira-
nim radom zbog problema prouzročenih 
pandemijom bez odgovarajuće regulator-
ne kao i materijalne potpore gradske 
uprave kako bi svojim zaposlenicima osi-

gurala uvjete za neometan i siguran rad 
jer ona očigledno ima druge prioritete.

Zaposlenici i ravnatelji tih gradskih usta-
nova svakodnevno improviziraju kako bi 
osigurali rad obrazovnog i odgojnog su-
stava u Zagrebu. Stoga, većinu ravnatelja 
i zaposlenika zagrebačkih obrazovnih 
ustanova treba pohvaliti za izniman trud 
i snalažljivost u ovakvim uvjetima rada, u 
kojima su prepušteni sâmi sebi.

Shvaćamo da uzrok financijskih proble-
ma Zagreba izravno utječe na rješavanje 
velikog dijela problema i funkcioniranje 
Gradskog ureda za obrazovanje, ali nam 
je neshvatljivo nedonošenje izvršnih od-
luka gradske uprave koje su nužne za 
nesmetan rad odgojno-obrazovnih insti-
tucija u Zagrebu.

Jedan od najočitijih pokazatelja neodgo-
vornosti gradske uprave, kao osnivača 
zagrebačkih osnovnih i srednjih škola, 
jest primjer javnog natječaja za članove 
školskih odbora, koji je raspisan još 9. ko-
lovoza 2021. godine, a na koji su se javile 
stotine građana, a koji do danas nije 
okončan.

Iako je od početka natječaja prošlo već 
pet mjeseci, a od početka školske godine 

četiri mjeseca te, s obzirom na to da svi 
školski odbori zagrebačkih škola do 7. lis-
topada donose kurikulum, program i 
plan rada za tekuću školsku godinu, nei-
menovanjem članova školskih odbora od 
strane grada Zagreba izravno se blokira i 
utječe na legitimnost rada upravnih tijela 
zagrebačkih obrazovnih ustanova, za 
koje je izravno nadležan sâm grad kao 
njihov osnivač.

Zbog ove nove epizode nesposobnosti 
gradske vlasti, Darko Klasić ispred 
HSLS Grada Zagreba prijavio je u pe-
tak 21. siječnja gradsku upravu pros-
vjetnoj inspekciji kako bi ju potaknuo 
da ubrza donošenje nužnih i transpa-
rentnih zakonom propisanih odluka 
koje će, nadamo se, rezultirati uspješ-
nijim vođenjem zagrebačkih obrazov-
nih ustanova.

Iznimno je važno da gradska uprava ut-
vrdi prioritete svojeg rada te su neprih-
vatljivi svaki zastoj i neodlučnost u po-
gledu donošenja odluka.

Zato gradska uprava i gradonačelnik 
Tomislav Tomašević za ovaj „izo-
stanak s nastave“ ne može dobiti od 
HSLS-a ispričnicu i ocjenu „opravda-
no“.



24 Vjesnik HSLS-a Grada Zagreba 25Vjesnik HSLS-a Grada Zagreba

Novi sustav naplate komunalnog otpa-
da u Gradu Zagrebu
Novi sustav naplate komunalnog otpada 
u Gradu Zagrebu je eksperimentalan, 
utopistički i nerealan u postojećim uvje-
tima obzirom na izgrađenost sustava 
gospodarenja otpadom.

Stimuliranje odvojenog prikupljanja ot-
pada je poželjno i podržavamo ga. Među-
tim ono je jedino opravdano kada imate 
sortirnice otpada i kompostane. Nažalost 
gradska vlast još uvijek nema službeni 
stav o izgradnji sortirnice otpada kao i 
biokompostane koja je predviđena u 
Novskoj. Također, još uvijek nije poznata 
sudbina planiranog centra za gospoda-
renje otpadom na Resniku. Danas se od-
vojeni biootpad, papir, plastika i sl. daje tj. 
plaća privatnicima, što znači da će bi uz 
eventualno povećanje odvajanja Grad 
Zagreb još više plaćao ono što se odvoje-
no sakupi. Zbog toga možemo očekivati 
da će doći do još većih financijskih du-
bioza, a posebno kada je u pitanju Čisto-
ća koja će na ovaj način u potpunosti kra-
hirati. Ono što je najgore od svega, ovako 
uviđanje sustava prikupljanja se ne može 
u potpunosti kontrolirati. Ono će dovesti 

do toga da će u žutim i smeđim vrećama 
biti najmanje papira, plastike odnonso 
biootpada. Ljudi će da bi smanjili ko-
rištenje vrećica za miješani komunalni 
otpad, isti stavljati u spomenute žute i 
smeđe vreće odnonso odlagati na način 
da će doći do povećanja broja divljih od-
lagališta. To će u konačnici dovesti do 
smanjenja kvalitete odvojenog priku-
pljanja i u konačnici do smanjivanja stopa 
odvojenog prikupljanja. Poseban će pro-
blem biti kako nekoga otkriti i kazniti tko 
se ne bude pridržavao novih pravila.

HSLS predlaže da se na temelju posto-
jećeg sustava prikupljanja, cijena odvoza 
otpada plaća prema stvarnom volumenu 
i broju odvoza. To u konačnici znači ot-
prilike istu cijenu usluge, ali neće dovesti 
do daljnjih financijskih troškova. Smatra-
mo kako po izgradnji sortirnice i bio-
kompostane, Grad Zagreb treba redefini-
rati sustav prikupljanja na način da se 
smanji broj posuda na način da postoje 
najviše tri posude/kante: jedna za miješa-
ni komunalni otpad koji će se odvoziti u 
budući centar na Resniku, jedna za bioot-

pad koja će se odvoziti na biokomposta-
nu i jedna za korisni otpad (papir, plasti-
ka, metali…) koja će se odvoziti u Sortir-
nicu.  Na ovaj način bi se smanjio broj 
posuda (sada imamo 4 plus vrećice) na 
maksimalno tri što ujedno znači i uštede 
u troškovima prikupljanja. Zbog toga je 
nužno započeti sa izgradnjom svih pred-
viđenih postrojenja koje i država podrža-
va te najavljuje sufinanciranje vlastitim 
sredstvima i sredstvima iz EU Fondova. 
Naime, neki dan sam  kao zastupnik u Sa-
boru na aktualnom satu, pitao ministra g. 
Ćorića što je alternativa scenariju da 
Grad Zagreb odustane od izgradnje pla-
niranih postrojenja, na što sam dobio od-
govor da ti projekti trebaju ići dalje. Mi se 
nadamo da će i ići na dobrobit građana i 
da će se u konačnici uspostaviti pravilno 
gospodarenje otpadom Grada Zagreba. 
U tom smislu pozivamo Gradsku vlast da 
još jednom razmotri način naplate priku-
pljanja komunalnog otpada, da ne ekspe-
rimentira nego se posveti izgradnji susta-
va kada će se i sustav naplate i sustav 
odvoza moći lakše i komotnije regulirati.

HSLS-a zatražio od ministra Čorića hitno pokretanje 
realizacije cjelovitog sustava gospodarenja otpadom
Na aktualnom satu Hrvatskog sabora za-
stupnik HSLS-a Darko Klasić ukazao je 
ministru Čoriću na problem zastoja u re-
alizaciji gospodarenja otpadom u Repu-
blici Hrvatskoj , te zatražio hitno pokre-
tanje programa reciklaže, oporabe i 
odlaganja otpada . Zastupničko pitanje 
našeg zastupnika prenosimo u cijelosti.

Pred Republikom Hrvatskom su nove 
mogućnosti korištenja novčanih sredsta-
va iz različitih EU fondova. Uspješnost 
njihovog korištenja biti će ključno za pos-
tizanje ciljeva koje kao država imamo 
prema EU Komisiji,  a kao primjer mogu 
navesti sektor gospodarenja otpadom. Da 
bi ispunili obvezu i ciljeve za reciklažu, 
oporabu i odlaganje otpada nužno je da 
veći Gradovi poput Zagreba, Osijeka, 
Splita itd. konačno započnu realizirati 
cjelovite sustave gospodarenja otpadom 
na svom području.

Posebno naglašavamo da  Grad Zagreb 
proizvede više od četvrtine ukupnog ot-
pada  koji nastaje u RH i projekte koji su 
u visokoj fazi gotovosti a radi se o Biop-
linskom postrojenju za obradu biootpada 
u Novskoj, Centar za gospodarenje otpa-
dom na Resniku i Sortirnici otpada na 
Žitnjaku.

Napominjem da su Sortirnica i Bioplins-
ko postrojenje nominirani za sufinanci-
ranje iz financijskih mehanizama Nacio-
nalnog plana oporavka i otpornosti, te da 
se za ova dva projekta uključujući i Cen-
tar za gospodarenje otpadom može dobi-
ti više stotina milijuna kuna iz EU-a.

Također podsjećam, kako su za tri Cen-
tra: Piškornica za sjeverozapadnu Hr-
vatsku, Babina Gora za Karlovačku i 
Lužno razdolje za Dubrovačko-neret-
vansku županiju prispjele ponude gotovo 
dvostruko veće od procijenjenih vrijed-
nosti nabava, što je zaustavilo njihovu re-
alizaciju.

Zbog važnosti ovih projekata i za Repu-
bliku Hrvatsku, molim Vas informaciju 
dali Vlada na tu temu razgovara sa Gra-

dom Zagrebom i ostalim Županijama 
koje još nisu izgradile svoje Centre i dali 
ima Plan B ukoliko se navedena postro-
jenja ne bi izgradila ili ne bi izgradila na 
vrijeme, a kako bi se izbjeglo plaćanje pe-
nala koje bi Hrvatska u tom slučaju teško 
mogla izbjeći?

 Također, podsjećam da do 2023. mora-
mo potrošiti novac namijenjen sektoru 
gospodarenja otpadom iz postojećeg 
Operativnog perioda u kojem je bilo na 
raspolaganju više od pola milijarde EUR 
baš da riješimo problem otpada. Dodat-
no je otežavajuća okolnost što u novom 
Operativnom razdoblju do 2027. g. EU 
više ne želi financirati ono što smo trebali 
izgraditi kroz novce koji su nam već sta-
vili na raspolaganje a mi nismo uspješno 

potrošili.

Još jednom napominjem da ovdje najz-
načajniju ulogu igra pitanje gospodarenja 
otpadom u većim Gradovima, posebno 
Gradu Zagrebu a s obzirom da nova 
gradska uprava nije još javno predstavila 
svoj plan za rješenje otpadom u gradu 
Zagrebu. Ako Zagreb ne riješi pitanje 
gospodarenja otpadom teško je očekivati 
da će i R. Hrvatska u cjelini ispuniti preu-
zete obveze.   Stoga mislim kako bi neu-
spjeh gospodarenja otpadom u Zgrebu i 
preostalim većim hrvatskim gradovima 
nakraju morati platiti svi građani Hrvats-
ke. Kako bi se to izbjeglo molim Vas mi-
nistre da hitno intervenirate i kroz odgo-
varajuća rješenja prevenirate ovakav 
razvoj događaja.
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HRVATSKA SOCIJALNO LIBERALNA STRANKA

Nova epizoda nesposobnosti gradske vlasti
U našem voljenom gradu se ponovo do-
gađa „deja vu“, te naš gradonačelnik i 
gradska vlast ponavljaju  greške, te nee-
fikasno upravljaju (i nadziru) trgovačka 
društva u svom vlasništvu.

U planu nabave za 2021. godinu ZET je 
planirao pokretanje javne nabave za kup-
nju zimskih guma u travnju kako bi se na 
vrijeme pripremili za zimsku sezonu i 
jamčili siguran prijevoz našim sugrađani-
ma. Pokretanje spomenute nabave je kas-
nilo punih 6 mjeseci, te se s obzirom na 
dinamiku isporuke i zalihe dobavljača 
isporuka ne očekuje prije travnja ?

Ako do sada niste bili vjernici sada je vri-
jeme da postanete, jer preostaje nam 
samo da se molimo da ne padne snijeg u 
Zagrebu i da temperature budu što više 
do proljeća.

Vožnja sa neispravnim, potrošenim gu-
mama nije opasnost samo za putnike u 
ZET-ovim autobusima, već i za ostale su-
dionike u prometu pa očekujemo da će 

uskoro ZET tiskati upozorenja „VOŽNJA 
NA VLASTITU ODGOVORNOST“.

Usred pregovora o smanjenju broja rad-
nika HOLDING je raspisao natječaj za 
novih 10 rukovoditelja službi ?  Znači li 
to da će se još desetorici radnika otkazati 
ugovori o radu ? Zar unutar više od 5.000 
radnika u HOLDINGU nema sposobnih 
ljudi za vođenje spomenutih službi ili je 

to tihi obračun sa kadrovima postavlje-
nim od strane bivšeg predsjednika upra-
ve g. Vukovića ?

Kako bilo da bilo, molimo Vas da se to ne 
prelama preko naših leđa i za novac nas 
poreznih (i prireznih) obaveznika, istak-
nuo je gradski zastupnik HSLS-a Kristi-
jan Jelić na danas održanoj tiskovnoj 
konferenciji.


